



DETERMINO QUE INSTAURE PROCESSO PRÓPRIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 361/2023 E SUAS ALTERAÇÕES PARA:

LICITAÇÃO DESTINADA À MEI, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS PRÉDIOS E EDIFÍCIOS DE USO DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES/SC, BEM COMO REPAROS EM GERAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE NAVEGANTES/SC,

Assinado eletronicamente por:
Roberto Melentino Ferreira
CPF: ***.518.419-**
Data: 16/08/2024 19:33:31 -03:00



Roberto M. Ferreira

Secretário de Obras e Serviços Municipais



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2024

DATA DE ABERTURA: 29/08/2024

ENTREGA DOS DOCUMENTOS PELO SITE ATÉ DIA 29/08/2024 ÀS 13:30 HORAS

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS DO DIA 29/08/2024 (Horário de Brasília).

LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC <https://bnc.org.br/>

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES, RUA JOÃO EMÍLIO, 100 – CENTRO – SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES, CEP 88.370-446, telefone: (47) 3342-9500.

Regência: Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal 361/2023.

Secretaria solicitante: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipal

O **MUNICÍPIO DE NAVEGANTES**, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna público, para conhecimento dos interessados que às 14 horas do dia 29/08/2024, no Departamento de Licitações da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES, serão abertas às propostas referentes a este Pregão Eletrônico, e será realizado em ato contínuo o credenciamento, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de conformidade com as seguintes condições:

O pregão eletrônico terá sessão pública que acontecerá por meio do sistema de licitações Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br).

1. DO OBJETO

O objeto da presente licitação é a **SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS PRÉDIOS E EDIFÍCIOS DE USO DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES/SC, BEM COMO REPAROS EM GERAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE NAVEGANTES/SC**, conforme as especificações contidas no Termo de Referência (Anexo I).

1.1. A licitação e seu objeto obedecerão ao disposto na tabela e especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



1.2. O critério de julgamento adotado será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.3. Em conformidade com a Lei Complementar 123/2006, de 14/12/2006, em seu artigo 48, inciso I, alterado pela Lei Complementar 147/2014, de 07/08/2014, esta licitação será **EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI, com exceção ao disposto no art.49 do respectivo diploma legal, ou seja:**

1.3.1 quando não houver um mínimo de 03 (três) fornecedores enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório; e

1.3.2 quando o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado;

2. DO CREDENCIAMENTO

2.1. Poderão participar desta Licitação os interessados, sendo estas pessoas jurídicas, que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital, seus Anexos, e principalmente em relação à legislação.

2.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC.

2.3. O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa Nacional de Compras - BNC, até no mínimo uma hora antes do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

2.4. O cadastramento do licitante deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

2.4.1. Instrumento particular de mandato outorgando à operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela Bolsa Nacional de Compras - BNC, no ANEXO IV;

2.4.2. Declaração de seu pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo fornecido pela Bolsa Nacional de Compras - BNC, no ANEXO IV e;

2.4.3. O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do Licitante participante do certame, que pagará a Bolsa Nacional de Compras - BNC, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao plano definido pela Bolsa Nacional de Compras - BNC e contratado pelo





licitante, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da Bolsa Nacional de Compras - BNC, conforme o ANEXO IV.

2.5. A MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ALÉM DA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO CONSTANTE, NO ANEXO II, PARA FINS DE HABILITAÇÃO, DEVERÁ, QUANDO DO CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL DE PREÇO A SER DIGITADO NO SISTEMA, VERIFICAR NOS DADOS CADASTRAIS SE ASSINALOU O REGIME ME/EPP NO SISTEMA CONFORME O SEU REGIME DE TRIBUTAÇÃO PARA FAZER VALER O DIREITO DE PRIORIDADE DO DESEMPATE. ART. 44 E 45 DA LC 123/2006.

2.6. Não será admitido a participação de empresas em consórcio.

3. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

3.1. O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com auxílio de sua equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) elaborar a ata da sessão;
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para adjudicar, homologar e autorizar a contratação.

4. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS

4.1. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 2.4.1, com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa Nacional de





Compras, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: www.bnc.org.br.

4.2. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BNC – Bolsa Nacional de Compras, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

4.3. O acesso do operador no pregão eletrônico, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

4.4. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BNC – Bolsa Nacional de Compras.

4.5. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BNC – Bolsa Nacional de Compras a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.6. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

4.7. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional deverá ser esclarecida através: do site <https://bnc.org.br/>, do telefone (42) 3026-4550 – Ponta Grossa/PR, ou pelo e-mail contato@bnc.org.br.

4.8. A participação na Licitação, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observada data e horário limite estabelecido no preâmbulo deste edital.

4.9. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

4.10. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus





lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

5. PARTICIPAÇÃO

5.1. A participação no Pregão, na forma eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observada data e horário limite estabelecido.

5.2. Caberá ao fornecedor **acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão**, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

5.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, **assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances**, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

5.4. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.

5.5. SERÁ CONCEDIDO TRATAMENTO FAVORECIDO PARA AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, PARA AS SOCIEDADES COOPERATIVAS MENCIONADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488, DE 2007, PARA O AGRICULTOR FAMILIAR, O PRODUTOR RURAL PESSOA FÍSICA E PARA O MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, NOS LIMITES PREVISTOS DA LEICOMPLEMENTAR Nº 123, DE 2006.

5.6. Não poderão participar desta licitação os interessados:

5.7. Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

5.8. Que não atendam às condições deste Edital e seus Anexos;

5.9. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

5.10. Que se enquadrem nas vedações previstas no art. 14 da Lei nº 14.133 de 2021;





5.11. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014 – TCU – Plenário).

6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

6.1. Os licitantes encaminharão, **exclusivamente por meio do sistema**, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço e, **até a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas**, quando, então, **encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação**.

6.1.1 Caso o licitante não apresente os documentos de habilitação juntamente com a proposta, conforme o subitem 6.1, deverá o vencedor apresentar no prazo de 02 (duas) horas a contar da solicitação do Agente de Contratação/Pregoeiro via sistema eletrônico, que poderá ser prorrogado por igual período, desde que justificado.

6.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

6.3. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

6.4. **Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão**, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.5. Até às 13h30min, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

6.6. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

6.7. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

7.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

a) Valor unitário;





b) Marca (quando for o caso);

c) Fabricante;

7.1.1. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

7.2. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

7.3. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de **exclusiva responsabilidade do licitante**, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

7.4. **O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

7.5. **Os licitantes devem respeitar os preços máximos** estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

7.6. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas da União ou do Estado e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobre preço na execução do contrato.

8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

8.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

8.2. O (a) Pregoeiro (a) verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

8.3. Quando houver 03 (três) propostas apresentadas pelas empresas enquadradas como microempresas ou empresas de pequeno porte, as demais empresas participantes serão desclassificadas pelo pregoeiro na análise das propostas.

8.4 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

8.5. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.





8.6. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

8.7 O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

8.8. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o (a) Pregoeiro (a) e os licitantes.

8.9. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

8.10. O lance deverá ser ofertado pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

8.11. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

8.12. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o licitante desistente às penalidades constantes neste Edital.

8.13. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema, observado, quando houver, o intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta.

8.14. Entende-se por lances intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado, porém inferiores ao último lance dado pelo próprio licitante.

8.15. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

8.16. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, **vedada a identificação do licitante**.

8.17. No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

8.18. Se a desconexão do sistema eletrônico para o (a) Pregoeiro (a) persistir por tempo superior a **10 (dez) minutos**, a sessão pública **será suspensa e reiniciada** somente decorridas **24 (vinte e quatro horas)** após a comunicação do fato aos participantes, através de publicação no sítio eletrônico oficial do Município de Navegantes, disponível no endereço eletrônico <https://navegantes.sc.gov.br/>.

8.19. Na fase de lances, no caso de evidente equívoco de digitação pelo licitante, em que este equívoco der causa a preço incompatível ou lance manifestamente inexequível,





o preço incompatível ou lance manifestamente inexecutable poderá, motivadamente, ser excluído do sistema pelo participante no tempo máximo permitido (15 segundos).

8.20. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta e, na hipótese de desistência de apresentar outros lances, valerá o último lance por ele ofertado, para efeito de ordenação das propostas.

8.21. A ausência de resposta pelo *chat*, durante o tempo do certame, ou qualquer outro que o (a) Pregoeiro (a) estabeleça, por verificada desídia do licitante, poderá acarretar a desclassificação ou a inabilitação do mesmo, reservado o direito à manifestação de recurso, em fase apropriada.

9. DO MODO DE DISPUTA

9.1. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, conforme o art. 32 do Decreto Federal nº 10.204/2019 e art. 56 da Lei 14.133/2021.

9.2. A etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

9.3. A prorrogação automática da etapa de envio de lances, de que trata o subitem 9.2. será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

9.4. Na hipótese de não haver novos lances na forma estabelecida no subitem 9.3, a sessão pública será encerrada automaticamente.

9.5. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, nos termos do disposto no subitem 9.3, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço disposto no parágrafo único do art. 7º da Lei 14.133/2021, mediante justificativa.

9.6. Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, nos termos estabelecidos no instrumento convocatório, para a definição das demais colocações, conforme §4º, do art. 56 da Lei 14.133/2021.

9.7. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

9.8. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, **vedada a identificação do licitante**.





9.9. O Critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO POR ITEM**, conforme definido neste Edital e seus anexos.

9.10. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

9.11. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.

9.12. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de **até 5% (cinco por cento)** acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

9.13. **A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate**, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, **no prazo de 05 (cinco) minutos controlados pelo sistema**, contados após a comunicação automática para tanto.

9.14. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

9.15. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

9.16. Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento.

9.17. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances).

10.EMPATE LEGAL (art. 44 e 45 da LC nº 123/2006)





10.1. Após a etapa de envio de lances, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e art. 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, seguido da aplicação dos critérios estabelecidos no §1º do art. 60 da Lei nº 14.133/2021, se não houver licitante que atenda à primeira hipótese.

10.2. Os critérios de desempate serão aplicados nos termos do art. 36 do Decreto 10.024/2019, caso não haja envio de lances após o início da fase competitiva.

10.3. Na hipótese de persistir o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

11.DA NEGOCIAÇÃO

11.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro de contratação deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

11.2. A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

11.3. Será estabelecido o **prazo de 02 (duas) horas**, contado da solicitação do (a) pregoeiro (a) no sistema, para envio da proposta e, se necessário, dos documentos complementares, adequada ao último lance ofertado após a negociação de que trata o subitem 11.1., que poderá ser prorrogado por igual período, desde que justificado.

12.DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

12.1. Encerrada a etapa de negociação, o (a) Pregoeiro (a) examinará a aceitabilidade da proposta classificada em primeiro lugar, quanto ao objeto e valor, e verificará a habilitação do licitante, decidindo motivadamente a respeito.

12.2. Será **desclassificada** a proponente que:

12.2.1. Deixar de atender a alguma exigência constante deste Edital;

12.2.2. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável;

12.2.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação (artigo 59, inciso III da Lei nº 14.133/2021).

12.2.4. Não tiverem a exequibilidade da proposta demonstrada, quando exigido pela Administração;

12.3. Caso entenda necessário, o (a) Pregoeiro (a) ou a Autoridade Competente poderá instaurar diligência para fins de **aferição de exequibilidade das propostas**. Tal diligência poderá ocorrer em qualquer fase da licitação, sendo que o (a) Pregoeiro (a)





ou a Autoridade Competente poderá determinar que o licitante faça prova de que possui condições de cumprir o objeto do Edital, através:

12.4. Da apresentação de planilha de custos; ou

12.4.1. Da comprovação (documentos, notas fiscais, recibos etc.) que o preço proposto é coerente com os de mercado e que tem condições de cumprir com as obrigações assumidas.

12.5. A diligência servirá como subsídio para decisão do (a) Pregoeiro (a) ou da Autoridade sobre a aceitabilidade da Proposta apresentada com indício de ser inexequível.

13. DA HABILITAÇÃO

13.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o mesmo deverá apresentar as seguintes certidões, as quais serão verificadas pelo pregoeiro. A análise será feita sob a ótica de eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação:

13.1.1. **Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica no site do Tribunal de Contas da União** - TCU (TCU, CNJ, CEIS e CNEP): <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br>;

13.1.2. **Consulta da Certidão Negativa Correccional no site da Corregedoria-Geral da União** - CGU (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM): <https://certidoes.cgu.gov.br>;

13.1.3. **Consulta ao Tribunal de Contas da sede do licitante;**

13.2. Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares conforme solicitação do pregoeiro, os documentos deverão ser apresentados em formato digital, via sistema, no prazo definido pelo pregoeiro.

13.3. A verificação pelo pregoeiro e equipe de apoio nos sites eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

13.4. Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarada a proponente vencedora.

13.5. Será julgada **inabilitada** a proponente que:

a) deixar de atender alguma exigência constante do presente Edital, desde que esta não seja sanável, nos moldes da legislação.

b) deixar de apresentar algum dos documentos exigidos no Edital para comprovação da habilitação, independentemente de ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;





- c) apresentar declaração ou documentação que contenha qualquer vício de ordem formal, que dificulte, impossibilite a compreensão ou invalide o documento;
- d) apresentar declaração ou qualquer outro documento com conteúdo falso ou adulterado;
- e) apresentar documento de regularidade fiscal ou trabalhista vencido. Não se aplica esta regra quando o licitante for Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

13.6. Do julgamento da habilitação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (art. 42 e 43 da LC nº123/2006 e art. 43, §1º da LC nº 147/2014):

13.6.1. Em face dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar nº 123/2006 e art. 43, §1º da LC nº 147/2014, o pregoeiro adotará o seguinte procedimento quando a vencedora for **Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte**:

- a) serão analisados os documentos **não** integrantes da regularidade fiscal e trabalhista.
- b) serão analisados os **documentos relativos à regularidade fiscal e trabalhista**, declarando-se:

I - O atendimento das exigências constantes do Edital com a respectiva habilitação, caso se verifique que toda a documentação está regular; ou

II- O desatendimento das exigências constantes do Edital, caso se verifique a restrição, ou seja, que alguma certidão foi apresentada vencida, sendo suspenso o julgamento da habilitação referente à regularidade fiscal e trabalhista em relação àquela **Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte** licitante. Neste caso, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, mediante requerimento, para que a interessada providencie a regularização da documentação mediante apresentação das respectivas certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

13.6.2. A não-regularização da documentação de regularidade fiscal ou trabalhista, no prazo previsto no inciso II da alínea “b” do item 13.6.1 deste Edital, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, retomando a licitação na forma do item 10 e seguintes, ou revogar a licitação ou item da licitação conforme o caso.

13.6.3. As microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedores individuais que pretendam usufruir dos benefícios previstos no Capítulo V da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar declaração, conforme modelo do ANEXO VII, de que se enquadram nesta categoria jurídica





empresarial, mediante apresentação de certidão simplificada expedida pela Junta Comercial do Estado ou declaração de enquadramento validada pela Junta Comercial.

13.6.3.1. A não apresentação desta declaração leva ao entendimento de que as empresas proponentes não têm interesse nos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, ou não se enquadram nesta categoria jurídica.

13.6.3.2. A verificação posterior de que, nos termos da lei, o declarante não se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, caracterizará crime de fraude à licitação, conforme previsto no art. 337-F do Código Penal Brasileiro.

13.6.3.3. A certidão simplificada ou a declaração deverá ter sido emitida nos **90 (noventa) dias** imediatamente anteriores à data prevista para a sessão de entrega dos envelopes de habilitação e de proposta de preço, sob pena de não aceitabilidade.

13.6.3.4. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal, desde que a apresentação do Certificado de Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI possa suprir as exigências de inscrição nos cadastros fiscais, por constarem no próprio Certificado.

13.6.3.5. As microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedores individuais que pretendam usufruir dos benefícios previstos no Capítulo V da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 **deverão apresentar, na fase de habilitação, declaração** de que os contratos que este celebrou com a administração pública não extrapolam a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, conforme determina o art. 4º, §2º, da Lei 14.133/2021 (modelo disponível no anexo VII deste edital).

13.7. HABILITAÇÃO JURÍDICA: (Deverá apresentar o documento solicitado conforme o tipo da empresa):

a) **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

b) **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

c) **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:**





inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

d) **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

e) **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

f) **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

13.7.1. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

13.8. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

a) Inscrição do CNPJ, emitida através do site: <http://www.fazenda.gov.br/>; que deverá conter CNAE adequado para o objeto da contratação.

b) Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal de origem da empresa;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual de origem da empresa;

e) Prova de regularidade com os débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da união que abrange os créditos tributários da Receita Federal do Brasil (RFB), da PGFN (Dívida Ativa da União Junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional) e as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, emitida através do site: <http://www.fazenda.gov.br/>;

f) Prova de regularidade com FGTS, emitida através do site: <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>;





g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, emitida através do site:

<http://www.tst.jus.br/certidao>;

13.9. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

13.9.1. Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial (Lei n. 11.101/2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 60 (sessenta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expreso na própria Certidão;

13.9.1.1. No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei n. 11.101/2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.

13.10. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

13.10.1 A comprovação da qualificação técnica será de acordo com art. 67 da Lei n. 14.133/2021.

13.10.2 Apresentação de Atestado de Capacidade Técnica (da empresa licitante) emitido por órgão de direito público ou privado compatível em característica com o objeto da presente licitação.

Obs.: Não será considerado/aceito Atestado de Capacidade Técnica subscrito pela própria empresa participante do certame.

14. DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

14.1. Deverá apresentar como complemento dos documentos de habilitação, a DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DEMAIS OBRIGAÇÕES, conforme modelo ANEXO VI.

14.2. A referida declaração deverá estar assinada e datada, sendo esta, se possível, objeto de diligência saneadora.

15. DAS DILIGÊNCIAS

15.1. Poderão ser realizadas diligências referentes aos documentos apresentados, ou em relação a quaisquer outros documentos e aspectos, bem como localização da empresa, notas fiscais relativas ao (s) atestado (s) técnico (s) emitido (s), além de autenticações, sejam presencialmente e/ou através dos sítios eletrônicos oficiais.

15.2. Os documentos para habilitação que necessitam de autenticação, **SOMENTE SERÃO AUTENTICADOS POR ESTA MUNICIPALIDADE ATÉ ÀS 16h DO ÚLTIMO DIA ÚTIL ANTERIOR A ABERTURA** do processo licitatório.





15.3. Não será realizada autenticação de documentação no dia da abertura dos documentos, em hipótese nenhuma.

15.4. As autenticações serão admitidas para fins de complementação da documentação de habilitação, conforme ANEXO II, de acordo com o prazo estabelecido pelo (a) Pregoeiro (a) em ata.

15.5. As autenticações seguem o disposto na Lei nº 14.133/23 e no Decreto Municipal nº 361/2023.

15.6. A prorrogação de prazo para a apresentação de documentos exigidos em ato de diligência deverá ser requerida dentro do prazo inicialmente previsto, preferencialmente por meio escrito, e fica adstrito à conveniência da Administração Pública, sob a autoridade do (a) Pregoeiro (a), no âmbito de sua competência.

15.7. A utilização dos recursos e meios eletrônicos dispensa o envio de documentação por correspondência, sendo utilizado campo próprio do sistema BNC, em "DOCUMENTOS COMPLEMENTARES (PÓS-DISPUTA)", bem como, SOMENTE, em situações excepcionais, devidamente justificadas pelo (a) Pregoeiro (a), também, para e-mails da PREFEITURA MUNICIPAL NAVEGANTES, próprios do Departamento Compras de Licitações (e-mail) alexandre.coelho@navegantes.sc.gov.br; e/ ou adm.licitação@navegantes.sc.gov.br.

15.8. O envio de documentação de habilitação complementar para quaisquer outros E-mails serão desconsiderados, exceto se informado pelo (a) Pregoeiro (a), via *chat*, no sistema BNC, algum e-mail diverso destes informados.

15.9. Serão verificados todos os documentos originais, conforme a Lei nº 13.726/18.

16. DOS RECURSOS

16.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, motivadamente, durante o prazo concedido na sessão pública, em **até 15 (quinze) minutos**, em **campo próprio do sistema**, exclusivamente, manifestar sua intenção de recorrer.

16.2. **As razões do recurso de que trata o caput deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias.**

16.3. Os demais licitantes ficarão intimados para se desejarem, apresentar suas contrarrazões, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou de divulgação da interposição do recurso.

16.4. **Os documentos referentes aos recursos e/ou às contrarrazões** poderão ser anexadas em campo próprio do sistema BNC, e ainda, sem prejuízo da sua apreciação, para e-mails da PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES, próprios do





Departamento de Compras e Licitações e-mail

alexandre.coelho@navegantes.sc.gov.br; e/ ou

adm.licitação@navegantes.sc.gov.br, sendo registrado e anexado pela Administração, nos autos do processo, o corpo do e-mail da empresa recorrente e/ou da contrarrazoante.

16.5. O envio de documentos referentes aos recursos e/ou às contrarrazões para quaisquer outros e-mails serão desconsiderados.

16.6. A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos termos do disposto no caput, importará na decadência desse direito, e a autoridade estará autorizado (a) a encerrar a fase de habilitação, declarando o licitante vencedor do referido item, e encaminhando o processo à adjudicação e homologação da autoridade superior.

16.7. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos que não podem ser aproveitados.

17.DO JULGAMENTO DOS RECURSOS

17.1. Após a manifestação dos interessados, a Autoridade Competente fará análise dos recursos e das contrarrazões manifestando-se formalmente sobre o conteúdo dos mesmos, podendo:

- a) manter as decisões impugnadas via recursos, manifestando-se pelo não provimento dos recursos;
- b) rever as decisões impugnadas via recursos, manifestando-se pelo provimento dos recursos;

17.2. Após análise e manifestação da Autoridade Competente sobre os recursos, o processo poderá ser submetido à análise da Procuradoria-Geral do Município.

17.3. A autoridade competente emitirá a decisão final.

17.4. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame e homologará o procedimento licitatório.

17.5. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

17.6. Não caberá recurso administrativo contra a decisão final da Autoridade Competente.

18.DA ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ASSINATURA DE CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



18.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato da Autoridade Competente, caso não haja interposição de recurso, ou após a regular decisão dos recursos apresentados.

18.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

18.3. Após a homologação, o Contrato será encaminhado via sistema ECM para a devida assinatura. Importante destacar que a eficácia do contrato iniciará após sua publicação no PNCP, conforme art. 94 da Lei 14.133/2021.

19. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

19.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência (ANEXO I) e documentos complementares, elaborados, exclusivamente, pelos órgãos requisitantes, respeitada a segregação de funções.

20. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

20.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas, conforme Termo de Referência (ANEXO I), e concomitantemente, na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e/ou CONTRATO.

21. DO PAGAMENTO

21.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência (ANEXO I), além da Minuta da Ata de Registro de Preços (ANEXO VIII) e da Minuta do Contrato (Anexo IX), sendo parte integrante deste edital.

22. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

22.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela contratada, sem justificativa aceita pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES, resguardada os preceitos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

- a) Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total da contratação, por dia de inadimplência dos de execução, até o limite de 10 (dez) dia úteis, caracterizando inexecução parcial;
 - b) Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, pela inadimplência além do prazo do subitem anterior, caracterizando inexecução total do mesmo;
 - c) Advertência;
 - d) Impedimento licitar e
- de contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES pelo prazo de até 03 (três) anos;





e) Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, conforme art. 156, inciso IV e §§5º, 6º e 7º do mesmo artigo da Lei 14.133/2021.

22.2. A aplicação das sanções previstas neste Edital não exclui a possibilidade de rescisão unilateral do contrato, bem como aplicação de outras sanções previstas na Lei n.º14.133/2021, inclusive responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados à Administração ou a terceiros.

22.3. A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES;

22.4. O valor da multa poderá ser descontado de eventual crédito existente na PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES, em favor da licitante vencedora, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, à diferença será cobrada na forma da lei. Se a multa aplicada for de valor superior ao primeiro pagamento o excesso também poderá ser descontado do pagamento subsequente e assim sucessivamente.

22.4. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

22.5. O contrato poderá ser rescindido na ocorrência de qualquer um dos motivos enumerados no artigo 137 da Lei Federal n.º 14.133/2021 com as formalidades e consequências previstas nos artigos 138 e 139 da referida Lei.

23.DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

23.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar ou solicitar esclarecimentos sobre o edital de licitação, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada através de campo próprio do sistema da BNC – Bolsa Nacional de Compras e nos e-mails (e-mails) sítio no prazo de até 2(dois) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

23.2. As dúvidas/questionamentos, e as impugnações deverão ser encaminhadas com documentos que identifiquem o (a) interessado (a), e poderão ser enviadas exclusivamente através de campo próprio do sistema da BNC – Bolsa Nacional de Compras, conforme a legislação.

23.3. Não sendo formulado pedido de esclarecimento, providência ou impugnação a este edital até o prazo previsto na legislação, pressupõe-se que os elementos fornecidos são suficientemente claros e precisos para permitir a apresentação das propostas e





documentos de habilitação, não cabendo aos licitantes direito a qualquer reclamação posterior.

23.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame, se for o caso.

23.5. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

23.6. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

24. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

24.1. Da sessão pública do pregão divulgar-se-á a ata da sessão e/ou quaisquer outras atas, bem como os documentos, no sistema eletrônico BNC e no site da PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES, conforme a possibilidade e o andamento do processo.

24.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo pregoeiro

24.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília –DF.

24.4. A adjudicação e/ou a homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

24.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade, a segurança da contratação e os demais princípios inerentes à Lei nº 14.133/21.

24.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

24.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

24.8. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração, de segunda-feira à sexta-feira, e em horário estabelecido, 13h às 19h.

24.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.





24.10. Em caso de divergência entre disposições do corpo deste Edital e de seus Anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

24.11. Para os documentos que não informarem sua data de validade/vigência de forma expressa, será considerado o prazo de 90 dias após sua emissão.

25. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

25.1. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, nos dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados, além do site do Município, no endereço <https://navegantes.sc.gov.br>.

25.2. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I – Termo de Referência (TR);

ANEXO I-A – Estudo Técnico Preliminar (ETP);

ANEXO II – Exigências para Habilitação Complementar (Pós-Disputa);

ANEXO III – Modelo de Proposta;

ANEXO IV – Termo de Adesão;

ANEXO V – Custo pela utilização do sistema BNC;

ANEXO VI – Declaração de Cumprimento de Requisitos de Habilitação e Demais Obrigações;

ANEXO VII – Declaração ME/EPP;

ANEXO VIII – Minuta da Ata de Registro de Preços; e

ANEXO IX – Minuta de Contrato.





ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

Lei Federal n. 14.133/2021, art. 6º, XXIII c/c art. 40, §§ 1º e 4º

1. OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS PRÉDIOS E EDIFÍCIOS DE USO DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES/SC, BEM COMO REPAROS EM GERAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE NAVEGANTES/SC, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	ARAME DE AÇO 14X16 (2,2 X 27 MM), CAMADA MÉDIA DE ZINCO, GALVANIZADA A FOGO - ROLO COM 1.250 METROS.	UNID	20	R\$ 755,50	R\$ 15.110,00
2	ARAME RECOZIDO DE AÇO 18 BWG - 1,24 MM – ROLO COM 1KG COM APROXIMADAMENTE 95 METROS.	UNID	30	R\$ 20,56	R\$ 616,80
3	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 4,2 MM (3/16”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	50	R\$ 15,23	R\$ 761,50
4	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 6,3 MM (1/4”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	60	R\$ 28,32	R\$1.699,20
5	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 8 MM (5/16”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80	R\$ 35,04	R\$ 2.803,20
6	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 10 MM (3/8”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80	R\$ 58,90	R\$ 4.712,00
7	GRAMPO DE AÇO PARA CERCA GALVANIZADO A FOGO POLIDO DE 1X9 POL. – PACOTE COM 1KG.	UNID	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
8	TELA SOLDADA NERVURADA CA-60 (10 X 10) DE 4,2 MM, COM AS DIMENSÕES 3 X 2 METROS.	UNID	50	R\$ 125,78	R\$6.289,00
9	ESCOVA DE AÇO MANUAL COM CABO PLÁSTICO 5 FILEIRAS.	UNID	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50



10	MADEIRITE PLASTIFICADO DE 12 MM – CHAPA DE 2,44 X 1,22 METROS.	UNID	200	R\$ 119,39	R\$ 23.878,00
11	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA (SARRAFO) DE 3 X 0,05 X 0,025 METROS.	UNID	100	R\$ 7,17	R\$ 717,00
12	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,10 X 0,025 METROS.	UNID	500	R\$ 10,73	R\$ 5.365,00
13	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,20 X 0,025 METROS.	UNID	1000	R\$ 22,75	R\$ 22.750,00
14	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,30 X 0,025 METROS.	UNID	1500	R\$ 42,95	R\$ 64.425,00
15	CIMENTO CP-II F 32 – SACO COM 50 KG.	UNID	2000	R\$ 35,09	R\$ 70.180,00
16	CAL DE PINTURA – SACO DE 8KG.	UNID	50	R\$ 17,83	R\$ 891,50
17	CAL DE CONSTRUÇÃO HIDRATADA – SACO DE 20 KG.	UNID	500	R\$ 19,74	R\$ 9.870,00
18	ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 380 X 4,8 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20	R\$ 13,15	R\$ 263,00
19	ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 500 X 7,6 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20	R\$ 31,65	R\$ 633,00
20	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA DE 12 MM, 100% POLIÉSTER (PET), RESISTENTE AOS RAIOS UV – ROLO COM 50 METROS.	UNID	20	R\$ 133,24	R\$ 2.664,80
21	PONTEIRA PARA ROMPEDOR DE 18 X 400MM COM ENCAIXE SDS MAX.	UNID	05	R\$ 45,85	R\$ 229,25
22	TALHADEIRA PARA ROMPEDOR 25 X 400 MM COM ENCAIXE SDS MAX	UNID	05	R\$ 34,48	R\$ 172,40
23	SELANTE PU 40 CINZA, ADESIVO PLÁSTICO À BASE DE POLIURETANO MONOCOMPONENTE DE ALTA VISCOSIDADE – EMBALAGEM DE 400 G.	UNID	20	R\$ 21,90	R\$ 438,00
24	COLA BRANCA PVA PARA MADEIRA – EMBALAGEM DE 1KG.	UNID	10	R\$ 21,73	R\$ 217,30
25	FITA ISOLANTE PRETA DE 0,13 X 19 MM – ROLO COM 20 METROS.	UNID	100	R\$ 7,06	R\$ 706,00
26	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO PARA BAIXA E ALTA TENSÃO DE 0,76 X 19 MM – ROLO COM 10 METROS.	UNID	30	R\$ 23,66	R\$ 709,80
27	LUMINÁRIA PAINEL PLAFON QUADRADA DE SOBREPOR BRANCA COM LED DE 18 W E 6500K, COM AS DIMENSÕES DE 20 X 20.	UNID	200	R\$ 22,29	R\$ 4.458,00
28	TORNEIRA EM PLÁSTICO PVC PARA JARDIM, COR PRETA, BITOLA ½” (COM ADAPTADOR ¾”) E COM BICO PARA MANGUEIRA.	UNID	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
29	TORNEIRA PARA COZINHA DE BANCADA, BICA ALTA, METAL	UNID	30	R\$ 48,32	R\$ 1.449,60



	CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 29,9 CM.				
30	TORNEIRA PARA BANHEIRO DE BANCADA, BICA MÉDIA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 10 CM.	UNID	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
31	TORNEIRA DE PAREDE COM AREJADOR, BICA LONGA, METAL CROMADO BINÍQUEL. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM.	UNID	30	R\$ 45,50	R\$ 1.365,00
32	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60
33	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 41,86	R\$ 837,20
34	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 75 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 59,33	R\$ 1.186,60
35	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 40 MM.	UNID	50	R\$ 8,67	R\$ 433,50
36	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 9,35	R\$ 467,50
37	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 75 MM.	UNID	50	R\$ 9,64	R\$ 482,00
38	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	200	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
39	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50
40	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50
41	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 5,47	R\$ 273,50
42	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 100 MM.	UNID	100	R\$ 5,63	R\$ 563,00
43	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25	R\$ 1,23	R\$ 30,75
44	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50 MM.	UNID	25	R\$ 1,83	R\$ 45,75
45	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	25	R\$ 4,06	R\$ 101,50
46	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
47	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50	R\$ 1,31	R\$ 65,50
48	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 2,54	R\$ 127,00
49	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00
50	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 6,67	R\$ 667,00
51	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25	R\$ 2,42	R\$ 60,50
52	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	25	R\$ 4,13	R\$ 103,25

53	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50
54	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 8,91	R\$ 891,00
55	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM PARA 40MM.	UNID	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
56	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
57	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	50	R\$ 19,59	R\$ 979,50
58	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 20MM.	UNID	50	R\$ 1,29	R\$ 64,50
59	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 25MM.	UNID	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
60	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 20MM.	UNID	60	R\$ 0,59	R\$ 29,50
61	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 25MM.	UNID	50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
62	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	100	R\$ 0,56	R\$ 56,00
63	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
64	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	200	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
65	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
66	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
67	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
68	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	50	R\$ 7,56	R\$ 378,00
69	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
70	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 23,04	R\$ 1.152,00
71	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC SOLDÁVEL BRANCO DE ½" X 40 CM.	UNID	25	R\$ 7,27	R\$ 181,75
72	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC BRANCO SOLDÁVEL DE ½" X 60 CM.	UNID	25	R\$ 8,51	R\$ 212,75
73	SIFÃO UNIVERSAL EXTENSÍVEL AJUSTÁVEL EM POLIETILENO BRANCO DE 30 CM.	UNID	50	R\$ 6,05	R\$ 302,50
74	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA (RALO DE PIA), METAL CROMADO, 3.1/2" x 1.1/2", APLICAÇÃO EMBUTIR, INDICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL E INDUSTRIAL. CONFORME NBR15423.	UNID	30	R\$ 51,01	R\$ 1.530,30
75	FITA VEDA ROSCA BRANCA DE 18 MM – ROLO COM 25 METROS.	UNID	50	R\$ 5,34	R\$ 534,00



76	ABRAÇADEIRA TIPO U 1/2", AÇO GALVANIZADO.	UNID	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
77	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4" AÇO GALVANIZADO	UNID	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00
78	FIO NÁUTICO DE 3MM – ROLO DE APROXIMADAMENTE 1KG COM 540 METROS.	UNID	02	R\$ 56,29	R\$ 112,58
79	LINHA PARA PEDREIRO LISA DE NYLON, ESPESSURA 0,80 MM – ROLO DE 100 METROS.	UNID	03	R\$ 11,79	R\$ 35,37
80	FECHADURA INOX PORTA EXTERNA DE MADEIRA COM ESPESSURA ENTRE 2,5CM A 4CM, COM 02 CHAVES	UNID	20	R\$ 53,32	R\$ 1.066,40
81	TRENA ANALÓGICA COM RODAS 1 KM, CONTADOR ANALÓGICO DE 4 DÍGITOS, BOTÃO PARA ZERAR O CONTADOR, PRECISÃO: 01 MM.	UNID	05	R\$ 162,08	R\$ 810,40
82	ESCADA DE ALUMÍNIO 5 DEGRAUS TESOURA.	UNID	05	R\$ 208,54	R\$ 1.042,70
83	ESCADA ARTICULADA 4X3, 12 DEGRAUS. (ALUMÍNIO/FIBRA).	UNID	03	R\$ 455,20	R\$ 1.365,60
84	ESCADA ALUMÍNIO DOBRÁVEL 7 DEGRAUS 120KG.	UNID	03	R\$ 242,28	R\$ 726,84
85	FITA CREPE 48MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO À BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 48MM X 50M.	UNID	200	R\$ 15,03	R\$ 3.006,00
86	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA. MEDIDAS INTERNAS: 1/2" X 2,00 MM	METRO	100	R\$ 5,58	R\$ 558,00
87	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO 40MM.	UNID	50	R\$ 5,17	R\$ 258,50
88	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL LONGO BRANCO 110 CM.	UNID	50	R\$ 19,46	R\$ 973,00
89	CAIXA DE DESCARGA UNIVERSAL 9 LITROS.	UNID	30	R\$ 37,31	R\$ 1.119,30
90	COLA PARA PVC INCOLOR FRASCO 175G.	UNID	50	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
91	TE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25MM.	UNID	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
92	CURVA PVC PARA DESCARGA DIÂMETRO DN40.	UNID	30	R\$ 25,47	R\$ 764,10
93	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO 10MM.	UNID	50	R\$ 11,56	R\$ 578,00

94	REBITE REPUXO ALUMÍNIO 3,2 X 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNID	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
95	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 2,7MM, ROLO DE 2 KG.	UNID	100	R\$ 203,89	R\$ 20.389,00
96	SILICONE TRANSPARENTE 280G.	UNID	50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
97	APLICADOR DE SILICONE, CORPO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO, PARA SER UTILIZADO COM TUBO DE SILICONE DE NO MÁXIMO 9 POLEGADAS.	UNID	30	R\$ 29,54	R\$ 886,20
98	SILICONE GEL PARA CARRO 1 KG.	UNID	30	R\$ 39,28	R\$ 1.178,40
99	REDUÇÃO PVC ESGOTO DE 100 X 75MM.	UNID	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
100	TRINCHA/PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 3 POLEGADAS. DESCRIÇÃO COMPOSIÇÃO: FILAMENTO SINTÉTICO GRIS, TINTA, TECNICA OU EFEITO: MULTIUSO, TIPO DE SUPERFICIE: MADEIRA, METAIS E PAREDES.	UNID	200	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
101	FITA CREPE 24MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO Á BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 24MM X 50M.	UNID	600	R\$ 6,45	R\$ 3.870,00
102	THINNER 5 LITROS - DESCRIÇÃO - THINNER É UM SOLVENTE DE ALTA QUALIDADE QUE COMBINADO COM PRODUTOS DA MARCA, NOS QUAIS É NECESSÁRIO, POSSIBILITA MELHOR NIVELAMENTO DAS SUPERFÍCIES RESSALTANDO A BELEZA DA PINTURA. A APLICAÇÃO DOS PRODUTOS TAMBÉM FICA MAIS FÁCIL COM A UTILIZAÇÃO DESTE THINNER. É TAMBÉM INDICADO PARA A LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS DE PINTURA UTILIZADOS DURANTE O PROCESSO DE PINTURA, FACILITANDO MUITO O TRABALHO. COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS E SOLVENTES OXIGENADOS. TEOR DE BENZENO MENOR QUE 0,1%. GALÃO 5 LITROS.	UNID	100	R\$ 79,53	R\$ 7.953,00
103	MARRETA DE 1 KG DE AÇO POLIDO COM CABO DE MADEIRA E COMPRIMENTO DE 30 CM.	UNID	30	R\$ 36,34	R\$ 1.090,20



	Total	R\$ 320.720,19
--	--------------	---------------------------

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com o artigo 84 da mesma norma legal.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 O Município não apresenta Plano de Contratação Anual para o ano de 2024.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO

4.1 Requisitos mínimos necessários ao atendimento da necessidade

A empresa a ser contratada deverá entregar o produto solicitado em até 5 (cinco) dias úteis a partir do envio da solicitação de fornecimento pela Contratante.

Em caso de eventual necessidade de sanear qualquer irregularidade na prestação de serviço, a Contratada deverá providenciar a medida cabível dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

Nos casos específicos relativos à entrega dos produtos solicitados, a Contratada deverá corrigir, reparar, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, as peças em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas.

Por fim, a Contratada deverá assumir gastos e despesas que se fizerem necessário para cumprimento do objeto, inclusive o frete para transporte dos produtos, bem como a descarga dos mesmos.

DA SUBCONTRATAÇÃO

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.





GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Os materiais deverão ser fornecidos e descarregados por meio próprio, pela CONTRATADA em até 05 (cinco) dias úteis **após a emissão da Solicitação de Fornecimento (SF)**.

5.2. Os materiais deverão ser entregues diretamente na Secretaria de Obras do Município de Navegantes/SC ou em local oportunamente indicado pela mesma.

5.3 O fornecimento dos materiais será de forma parcelada e a forma de execução será indireta, de acordo com as necessidades do município de Navegantes/SC.

5.4 É de responsabilidade da CONTRATADA a entrega dos materiais nos locais a serem indicados pela Secretaria solicitante.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).





FISCALIZAÇÃO

6.7 O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1 O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).

6.7.2 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.3 O fiscal do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8 O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

GESTOR DO CONTRATO

6.9 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.





6.10 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.11 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.13 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.14 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.15 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO RECEBIMENTO

7.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.





7.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.8 O prazo para pagamento ao contratado é de 30 (trinta) dias, contados da autorização da Secretaria, do recebimento da nota fiscal, e do relatório de serviço, desde que cabível.

7.9 NÃO HAVERÁ SOB-HIPÓTESE ALGUMA, PAGAMENTO ANTECIPADO.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

8.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

FORMA DE FORNECIMENTO

8.2 O fornecimento do objeto será parcelado.

EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

8.3. Conforme art. 65 da lei n. 14.133/2021 as condições de habilitação serão definidas em edital.





HABILITAÇÃO JURÍDICA

8.4 A habilitação jurídica será de acordo com o art. 66 da lei n. 14.133/2021.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

8.5. As habilitações fiscal, social e trabalhista serão aferidas conforme art. 68 da Lei n. 14.133/2021.

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

8.6 A comprovação financeira será feita de acordo com o art. 69 da Lei n. 14.133/2021.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.7 A comprovação da qualificação técnica será de acordo com art. 67 da Lei n. 14.133/2021.

8.7.1 Apresentação de Atestado de Capacidade Técnica (da empresa licitante) emitido por órgão de direito público ou privado compatível em característica com o objeto da presente licitação. Obs.: Não será considerado/aceito Atestado de Capacidade Técnica subscrito pela própria empresa participante do certame.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 320.720,19 (trezentos e vinte mil, setecentos e vinte reais e dezenove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Dotação Orçamentária n. 142/2024.

Navegantes (SC), 08 de julho de 2024.

ROBERTO M. FERREIRA
Secretário de Obras e Serviços Municipais





ANEXO I – A

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A Secretaria de Obras e Serviços Municipais do Município de Navegantes/SC vem por meio deste justificar a solicitação de abertura do presente processo licitatório.

A presente aquisição é imprescindível para a execução de diversas manutenções, construções e reparos pontuais em espaços e prédios públicos, sem os quais as obras ou serviços não serão efetivamente executadas.

A necessidade pela aquisição de materiais de construção se evidencia também pela crescente demanda de realização de manutenções e reparos desde a parte hidráulica, elétrica, pintura e outros.

Ressalta-se que a falta de manutenção nas instalações prediais poderá acarretar no agravamento da situação das edificações afetadas, podendo chegar a um nível em que as avarias se tornariam irreparáveis.

Os materiais de construção contribuirão para os serviços de competência da Secretaria de Obras, de modo que serão vitais para o desempenho de diversas obras, serviços e otimização de instalações prediais, gerando condições adequadas ao exercício das atividades dos servidores e colaboradores.

Sem a aquisição destes materiais diversas atividades serão prejudicadas, comprometendo as demandas diárias desta Secretaria.

Nesse sentido, é imperativo a presente contratação para aquisição dos materiais mínimos necessários que viabilizem as manutenções, construções e reparos pontuais em espaços e prédios públicos do Município.

2 - DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O Plano de Contratações Anual está sendo instituído e elaborado no Município de Navegantes/SC neste ano de 2024, de forma que haverá previsão da presente contratação.

3 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO

3.1 Requisitos mínimos necessários ao atendimento da necessidade

Os materiais deverão ser entregues por meio próprio pela CONTRATADA, com transporte adequado em **até 5 (cinco) dias úteis** após a solicitação formal pelo Município, e poderão ser entregues diretamente na Secretaria Municipal de Obras de



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



Navegantes/SC, situada na Rua Arnaldo Passos, n. 279, bairro Centro de Navegantes/SC, ou em local oportunamente informado pela secretaria solicitante.

O fornecimento dos materiais será de forma parcelada e o regime de execução será direto, de acordo com as necessidades do Município de Navegantes/SC.

Caberá a empresa contratada responsabilizar-se por todos os ônus decorrentes do transporte, embalagem, seguros, taxas, fretes, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, e demais encargos que venham incidir na entrega dos materiais licitados.

4 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

A pesquisa de mercado para a presente contratação foi realizada, em um primeiro momento, na Tabela SINAPI. Segue itens em que foi utilizada a referida tabela.

7	GRAMPO PARA CERCA GALVANIZADO A FOGO POLIDO	R\$	18,40
52	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM	R\$	4,13
53	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM	R\$	7,43
54	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM	R\$	8,91
55	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM PARA 40MM	R\$	2,85
66	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM	R\$	1,38
67	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	R\$	1,38
71	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC SOLDÁVEL BRANCO DE ½" X 40 CM	R\$	7,27
74	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA (RALO DE PIA), METAL CROMADO BINÍQUEL.	R\$	51,01

Porém a tabela não contemplava todos os itens e alguns estavam divergentes ao valor praticado no mercado, dessa forma realizou-se consulta no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.





Segue resumo da pesquisa de mercado realizada junto ao PNCP, contendo os códigos id da contratação:

Id contratação PNCP: 92454800000109-1-000461/2024 (<https://pncp.gov.br/app/editais/92454800000109/2024/461>) – Município de Progresso/RS, **Id contratação PNCP:** 82577636000165-1-000065/2024 (<https://pncp.gov.br/app/editais/82577636000165/2024/65>) - Município de Tijucas/SC, **Id contratação PNCP:** 27174168000170-1-000169/2024 (<https://pncp.gov.br/app/editais/27174168000170/2024/169>) - Município de Itapemirim/ES, **Id contratação PNCP:** 83102343000194-1-000086/2024 (<https://pncp.gov.br/app/editais/83102343000194/2024/86>) - Município de Brusque/SC, porém nem todos os itens estavam disponíveis de acordo com o nosso descritivo.

De modo que não foi possível utilizar a pesquisa para todos os itens.

Nesse sentido, a fim de ampliar e complementar a pesquisa de mercado referente aos itens não localizados na Tabela SINAPI e PNCP, realizou-se pesquisa em sítios eletrônicos e fornecedores, os quais foram escolhidos aqueles localizados na aba de busca do Google, bem como fornecedores que já prestam serviço ao Município ou que já participaram de processos licitatórios anteriores.

Com isso, segue abaixo resumo de todas as empresas em que foi solicitado o orçamento e se houve retorno:

Empresa	Resposta
Trevisan Madeiras Ltda	Sim
Buzzi Comércio Varejista de Artefatos de Madeiras Ltda	Sim
MM Madeiras Ltda	Sim
Madeira Borba Gato Ltda	Não
Arcomad Adilson Comércio de Madeira Ltda	Não
Madeira Comercio de Materiais Ltda	Não
Bittencourt Ltda	Não
Voltolini Madeiras e Transportes Ltda	Não

Cabe mencionar que a pesquisa realizada com fornecedores foi somente para os itens 10, 11, 12, 13 e 14.



		TREVISAN MADEIRAS	BUZZI MADEIRAS	MM MADEIRAS	INTERNET	INTERNET
Item	Descrição	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.
10	MEDEIRITE PLASTIFICADO DE 12 MM – CHAPA DE 2,44 X 1,22 METROS			R\$ 96,80	R\$ 132,00	R\$ 129,36
11	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,05 X 0,025 METROS	R\$ 6,00	R\$ 7,00		R\$ 8,52	
12	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,10 X 0,025 METROS	R\$ 10,60	R\$ 11,00	R\$ 10,60		
13	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,20 X 0,025 METROS	R\$ 21,15	R\$ 22,00		R\$ 25,11	
14	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,30 X 0,025 METROS	R\$ 47,00	R\$ 40,00		R\$ 41,85	

Após a conclusão da ampla pesquisa de mercado, verificou-se algumas dificuldades. Há itens em que os valores encontrados na Tabela SINAPI e Atas estavam divergentes ao valor praticado no mercado, dessa forma foi realizado a pesquisa em sítios eletrônicos.

PLANILHA DE VALORES REFERENCIAIS									
		ORÇAMENTO 1 - SINAPI	ORÇAMENTO 2 - PNCP - PROGRESSO	ORÇAMENT O 3 - PNCP - TUUCAS	ORÇAMENT O 4 - PNCP - ITAPEMIRI M	ORÇAMENT O 5 - PNCP - BRUSQUE	INTERNET	INTERNET	INTERNET
Item	Descrição	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.	Valor Unit.
1	ARAME DE AÇO 14X16						R\$ 674,00	R\$ 642,60	R\$ 949,90
2	ARAME RECOZIDO DE AÇO GALVANIZADO ZINCADO 18 BWG						R\$ 24,99	R\$ 22,00	R\$ 14,69
3	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL DE 4,2MM						R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 15,90
4	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL DE 6,3 MM						R\$ 25,87	R\$ 29,90	R\$ 29,19
5	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL DE 7MM						R\$ 33,33	R\$ 38,45	R\$ 33,35



PREFEITURA DE NAVEGANTES



6	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL DE 100 MM						R\$ 56,90	R\$ 59,90	R\$ 59,90
7	GRAMPO PARA CERCA GALVANIZADO A FOGO POLIDO	R\$ 18,40							
8	TELA SOLDADA NERVURADA CA-60 (10 X 10) DE 4,2 MM						R\$ 133,64	R\$ 135,00	R\$ 108,70
9	ESCOVA DE AÇO MANUAL COM CABO PLÁSTICO 5 FILEIRAS.						R\$ 18,06	R\$ 18,79	R\$ 17,05
10	MADEIRITE PLASTIFICADO DE 12 MM – CHAPA DE 2,44 X 1,22 METROS								
11	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,05 X 0,025 METROS								
12	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,10 X 0,025 METROS								
13	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,20 X 0,025 METROS								
14	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,30 X 0,025 METROS								
15	CIMENTO CP-II F32		R\$ 33,50	R\$ 38,00	R\$ 33,77				
16	CAL DE PINTURA			R\$ 20,00			R\$ 16,90	R\$ 16,58	
17	CAL DE CONSTRUÇÃO HIDRATADA	R\$ 1,82	R\$ 19,50				R\$ 16,81	R\$ 22,90	
18	ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 380 X 4,8 MM						R\$ 18,91	R\$ 9,34	R\$ 11,21
19	ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 500 X 7,6 MM						R\$ 37,91	R\$ 35,90	R\$ 21,15
20	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA DE 12 MM, 100% POLIÉSTER (PET)						R\$ 143,91	R\$ 125,90	R\$ 129,90
21	PONTEIRA PARA ROMPEDOR DE 18 X 400MM COM ENCAIXE SDS MAX						R\$ 56,91	R\$ 45,04	R\$ 35,59
22	TALHADERA PARA ROMPEDOR 25 X 400 MM COM ENCAIXE SDS MAX						R\$ 32,89	R\$ 28,90	R\$ 41,64
23	SELANTE PU 40 CINZA, ADESIVO PLÁSTICO À BASE DE POLIURETANO MONOCOMPONENTE DE ALTA VISCOSIDADE						R\$ 18,90	R\$ 21,10	R\$ 25,69
24	COLA BRANCA PVA PARA MADEIRA	R\$ 29,14					R\$ 19,99	R\$ 15,89	R\$ 21,90





PREFEITURA DE NAVEGANTES



25	FITA ISOLANTE PRETA DE 0,13 X 19 MM						R\$ 5,23	R\$ 6,75	R\$ 9,20
26	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO PARA BAIXA E ALTA TENSÃO DE 0,76 X 19 MM						R\$ 21,26	R\$ 25,99	R\$ 23,74
27	LUMINÁRIA PAINEL PLAFON QUADRADA DE SOBREPOR BRANCA COM LED DE 18 W E 6500K, COM AS DIMENSÕES DE 20 X 20						R\$ 17,90	R\$ 23,99	R\$ 24,97
28	TORNEIRA EM PLÁSTICO PVC PARA JARDIM, COR PRETA, BITOLA ½" (COM ADAPTADOR ¾") E COM BICO PARA MANGUEIRA		R\$ 4,65				R\$ 2,89	R\$ 2,93	
29	TORNEIRA PARA COZINHA DE BANCADA, BICA ALTA, METAL CROMADO BINÍQUEL, ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 29,9 CM.						R\$ 47,90	R\$ 41,90	R\$ 55,17
30	TORNEIRA PARA BANHEIRO DE BANCADA, BICA MÉDIA, METAL CROMADO BINÍQUEL, ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 10 CM.						R\$ 43,90	R\$ 32,90	R\$ 36,90

31	TORNEIRA DE PAREDE COM AREJADOR, BICA LONGA, METAL CROMADO BINÍQUEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM.						R\$ 40,10	R\$ 47,60	R\$ 48,80
32	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM – BARRA COM 6 METROS		R\$ 43,49				R\$ 29,90	R\$ 26,90	R\$ 28,79
33	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM – BARRA COM 6 METROS		R\$ 57,89				R\$ 41,90	R\$ 47,79	R\$ 35,90
34	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 75 MM – BARRA COM 6 METROS						R\$ 59,90	R\$ 62,19	R\$ 55,89
35	LUVA DE ESGOTO DE CORRER SOLDÁVEL DE 40 MM						R\$ 8,90	R\$ 7,70	R\$ 9,40
36	LUVA DE ESGOTO DE CORRER SOLDÁVEL DE 50MM			R\$ 10,85			R\$ 9,91	R\$ 7,29	
37	LUVA DE ESGOTO DE CORRER SOLDÁVEL DE 75 MM						R\$ 9,89	R\$ 8,70	R\$ 10,33
38	LUVA DE ESGOTO DE CORRER SOLDÁVEL DE 100MM						R\$ 10,69	R\$ 10,90	R\$ 13,41



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC

CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!





PREFEITURA DE NAVEGANTES



39	LUVA DE ESGOTO SIMPLES SOLDÁVEL DE 40MM			R\$ 1,58			R\$ 1,25	R\$ 1,27
40	LUVA DE ESGOTO SIMPLES SOLDÁVEL DE 50MM		R\$ 4,74	R\$ 3,05			R\$ 2,75	
41	LUVA DE ESGOTO SIMPLES SOLDÁVEL DE 75MM		R\$ 21,86				R\$ 5,86	R\$ 5,49 R\$ 5,05
42	LUVA DE ESGOTO SIMPLES SOLDÁVEL DE 100 MM						R\$ 5,99	R\$ 5,37 R\$ 5,53
43	JOELHO 90º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM	R\$ 3,62	R\$ 6,34				R\$ 1,45	R\$ 1,25 R\$ 0,99
44	JOELHO 90º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 50 MM	R\$ 5,53					R\$ 1,69	R\$ 2,00 R\$ 1,79
45	JOELHO 90º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM	R\$ 15,54					R\$ 3,89	R\$ 3,79 R\$ 4,50
46	JOELHO 90º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM	R\$ 17,91					R\$ 6,01	R\$ 5,58 R\$ 5,36
47	JOELHO 45º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM	R\$ 3,71					R\$ 1,66	R\$ 1,37 R\$ 0,89
48	JOELHO 45º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM	R\$ 6,19					R\$ 2,77	R\$ 2,09 R\$ 2,75

49	JOELHO 45º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM	R\$ 15,96					R\$ 4,39	R\$ 4,42 R\$ 4,64
50	JOELHO 45º DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM	R\$ 18,86					R\$ 6,68	R\$ 6,69 R\$ 6,63
51	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM		R\$ 6,00				R\$ 1,88	R\$ 2,50 R\$ 2,89
52	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM	R\$ 4,13	R\$ 7,47					
53	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM	R\$ 7,43						
54	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM	R\$ 8,91						
55	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM PARA 40MM	R\$ 2,85						
56	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM – BARRA COM 6 METROS				R\$ 17,26		R\$ 17,99	R\$ 15,76
57	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM – BARRA COM 6 METROS						R\$ 18,99	R\$ 19,90 R\$ 19,87
58	JOELHO 45º SOLDÁVEL 20MM						R\$ 1,30	R\$ 1,39 R\$ 1,18
59	JOELHO 45º SOLDÁVEL 25MM		R\$ 1,53				R\$ 1,47	R\$ 1,50
60	JOELHO 90º SOLDÁVEL 20MM						R\$ 0,52	R\$ 0,65 R\$ 0,59





PREFEITURA DE NAVEGANTES



61	JOELHO 90º DE PVC SOLDÁVEL 25MM		R\$ 0,98				R\$ 0,99	R\$ 1,09
62	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM						R\$ 0,56	R\$ 0,53 R\$ 0,59
63	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM						R\$ 0,69	R\$ 0,81 R\$ 0,79
64	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM						R\$ 7,57	R\$ 6,49 R\$ 6,49
65	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM						R\$ 7,90	R\$ 7,74 R\$ 8,00
66	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM	R\$ 1,38						
67	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	R\$ 1,38						
68	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 20MM	R\$ 19,03	R\$ 15,86				R\$ 7,59	R\$ 7,59 R\$ 7,50

69	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM	R\$ 24,50	R\$ 9,62	R\$ 5,98			R\$ 8,10	
70	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM	R\$ 53,74	R\$ 34,53	R\$ 25,05			R\$ 24,30	R\$ 19,77
71	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC SOLDÁVEL BRANCO DE ½" X 40 CM	R\$ 7,27						
72	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC BRANCO SOLDÁVEL DE ½" X 60 CM						R\$ 7,99	R\$ 8,19 R\$ 9,36
73	SIFÃO EXTENSÍVEL AJUSTÁVEL EM POLIETILENO BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE DE 30 CM A 70 CM.	R\$ 17,47					R\$ 5,94	R\$ 6,52 R\$ 5,69
74	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA (RALO DE PIA), METAL CROMADO BINÍQUEL.	R\$ 51,01						
75	FITA VEDA ROSCA BRANCA DE 18 MM – ROLO COM 25 METROS	R\$ 10,61	R\$ 5,44		R\$ 4,80		R\$ 5,79	
76	ABRAÇADEIRA TIPO U ½", AÇO GALVANIZADO						R\$ 0,44	R\$ 0,51 R\$ 0,52
77	ABRAÇADEIRA TIPO U ½", AÇO GALVANIZADO						R\$ 0,46	R\$ 0,47 R\$ 0,45
78	FIO NÁUTICO DE 3MM – ROLO DE APROXIMADAMENTE 1KG COM 540 METROS						R\$ 59,99	R\$ 49,99 R\$ 58,90





PREFEITURA DE NAVEGANTES



79	MELIUS LINHA PARA PEDREIRO LISA DE NYLON, ESPESSURA 0,80 MM – ROLO DE 100 METROS						R\$ 10,90	R\$ 11,56	R\$ 12,90
80	FECHADURA INOX PORTA EXTERNA			R\$ 56,00	R\$ 131,12		R\$ 48,96	R\$ 55,00	
81	TRENA ANALÓGICA COM RODAS 1 KM						R\$ 147,29	R\$ 163,99	R\$ 174,97
82	ESCADA DE ALUMÍNIO 5 DEGRAUS TESCOURA						R\$ 218,89	R\$ 210,52	R\$ 196,20
83	ESCADA ARTICULADA 4X3, 12 DEGRAUS (ALUMÍNIO/FIBRA)						R\$ 446,70	R\$ 449,90	R\$ 469,00
84	ESCADA ALUM 7 DEGRAUS 120KG						R\$ 225,94	R\$ 269,90	R\$ 230,99
85	FITA CREPE 48MM X 50MT.						R\$ 16,88	R\$ 14,30	R\$ 13,90
86	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA						R\$ 4,56	R\$ 6,00	R\$ 6,17

87	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO 40MM						R\$ 5,31	R\$ 5,23	R\$ 4,97
88	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL LONGO BRANCO 110 CM.						R\$ 16,90	R\$ 22,59	R\$ 18,90
89	CAIXA DE DESCARGA UNIVERSAL 9 LITROS						R\$ 37,90	R\$ 30,89	R\$ 43,13
90	COLA PARA PVC INCOLOR FRASCO 175G						R\$ 21,90	R\$ 18,30	R\$ 19,98
91	TE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25MM						R\$ 1,24	R\$ 1,61	R\$ 1,14
92	CURVA PVC PARA DESCARGA						R\$ 26,36	R\$ 22,03	R\$ 28,03
93	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO 10MM.						R\$ 12,90	R\$ 12,40	R\$ 9,39
94	REBITE REPUXO ALUMÍNIO 3,2 X 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES						R\$ 9,69	R\$ 9,00	R\$ 13,00
95	FIO DE NYLON PARA ROÇA DEIRA 2,7MM, ROLO DE 2 KG.						R\$ 198,00	R\$ 189,00	R\$ 224,68
96	SILICONE TRANSPARENTE 280G						R\$ 14,60	R\$ 18,90	R\$ 16,69
97	APLICADOR DE SILICONE, CORPO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO.						R\$ 32,09	R\$ 29,87	R\$ 26,67
98	SILICONE GEL PARA CARRO 1 KG.						R\$ 34,00	R\$ 45,93	R\$ 37,90
99	REDUÇÃO ESGOTO DE 100 X 75MM						R\$ 7,45	R\$ 9,00	R\$ 9,05
100	TRINCHA/PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 3 POLEGADAS.						R\$ 10,77	R\$ 8,75	R\$ 10,06
101	FITA CREPE 24MM X 50MT.						R\$ 6,48	R\$ 6,18	R\$ 6,70
102	THINNER 5 LITROS - COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS E SOLVENTES OXIGENADOS. TEOR DE BENZENO MENOR QUE 0,1%.						R\$ 80,80	R\$ 89,91	R\$ 67,89



 PREFEITURA DE NAVEGANTES									
103	MARRETA DE 1 KG DE AÇO POLIDO COM CABO DE MADEIRA E COMPRIMENTO DE 30 CM.					R\$ 35,99	R\$ 37,20	R\$ 35,82	R\$ 36,34

ITEM 17 CAL DE CONSTRUÇÃO HIDRATADA - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está abaixo do valor de mercado.

ITEM 24 COLA BRANCA PVA PARA MADEIRA - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 32 TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM - Desconsiderado valor da ATA, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 33 TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM - Desconsiderado valor da ATA, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 41 LUVA DE ESGOTO SIMPLES SOLDÁVEL DE 75MM - Desconsiderado valor da ATA, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 43 JOELHO 90° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM - Desconsiderado valor da SINAPI e Ata, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 44 JOELHO 90° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 50 MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 45 JOELHO 90° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 75 MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 46 JOELHO 90° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 100 MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 47 JOELHO 45° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 48 JOELHO 45° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 49 JOELHO 45° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 50 JOELHO 45° DE ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 52 TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM - Desconsiderado valor da ATA, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 68 REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 20MM - Desconsiderado valor da SINAPI e Ata, pois está acima do valor de mercado.





ITEM 69 REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 70 REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM - Desconsiderado valor da SINAPI e Ata, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 73 SIFÃO EXTENSÍVEL AJUSTÁVEL EM POLIETILENO BRANCO - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 75 FITA VEDA ROSCA BRANCA DE 18 MM - Desconsiderado valor da SINAPI, pois está acima do valor de mercado.

ITEM 80 FECHADURA INOX PORTA EXTERNA - Desconsiderado valor da ATA, pois está acima do valor de mercado.

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

Segue abaixo tabela contendo os quantitativos a serem contratados:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT
1	ARAME DE AÇO 14X16 (2,2 X 27 MM), CAMADA MÉDIA DE ZINCO, GALVANIZADA A FOGO - ROLO COM 1.250 METROS.	UNID	20
2	ARAME RECOZIDO DE AÇO 18 BWG - 1,24 MM – ROLO COM 1KG COM APROXIMADAMENTE 95 METROS.	UNID	30
3	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 4,2 MM (3/16”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	50
4	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 6,3 MM (1/4”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	60
5	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 8 MM (5/16”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80
6	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 10 MM (3/8”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80
7	GRAMPO DE AÇO PARA CERCA GALVANIZADO A FOGO POLIDO DE 1X9 POL. – PACOTE COM 1KG.	UNID	100
8	TELA SOLDADA NERVURADA CA-60 (10 X 10) DE 4,2 MM, COM AS DIMENSÕES 3 X 2 METROS.	UNID	50
9	ESCOVA DE AÇO MANUAL COM CABO PLÁSTICO 5 FILEIRAS.	UNID	50
10	MADEIRITE PLASTIFICADO DE 12 MM – CHAPA DE 2,44 X 1,22 METROS.	UNID	200
11	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,05 X 0,025 METROS.	UNID	100
12	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,10 X 0,025 METROS.	UNID	500
13	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,20 X 0,025 METROS.	UNID	1000
14	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,30 X 0,025 METROS.	UNID	1500
15	CIMENTO CP-II F 32 – SACO COM 50 KG.	UNID	2000



16	CAL DE PINTURA – SACO DE 8KG.	UNID	50
17	CAL DE CONSTRUÇÃO HIDRATADA – SACO DE 20 KG.	UNID	500
18	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON DE 380 X 4,8 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20
19	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON DE 500 X 7,6 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20
20	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA DE 12 MM, 100% POLIÉSTER (PET), RESISTENTE AOS RAIOS UV – ROLO COM 50 METROS.	UNID	20
21	PONTEIRA PARA ROMPEDOR DE 18 X 400MM COM ENCAIXE SDS MAX.	UNID	05
22	TALHADEIRA PARA ROMPEDOR 25 X 400 MM COM ENCAIXE SDS MAX.	UNID	05
23	SELANTE PU 40 CINZA, ADESIVO PLÁSTICO À BASE DE POLIURETANO MONOCOMPONENTE DE ALTA VISCOSIDADE – EMBALAGEM DE 400 G.	UNID	20
24	COLA BRANCA PVA PARA MADEIRA – EMBALAGEM DE 1KG.	UNID	10
25	FITA ISOLANTE PRETA DE 0,13 X 19 MM – ROLO COM 20 METROS.	UNID	100
26	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO PARA BAIXA E ALTA TENSÃO DE 0,76 X 19 MM – ROLO COM 10 METROS.	UNID	30
27	LUMINÁRIA PAINEL PLAFON QUADRADA DE SOBREPOR BRANCA COM LED DE 18 W E 6500K, COM AS DIMENSÕES DE 20 X 20.	UNID	200
28	TORNEIRA EM PLÁSTICO PVC PARA JARDIM, COR PRETA, BITOLA ½” (COM ADAPTADOR ¾”) E COM BICO PARA MANGUEIRA.	UNID	30
29	TORNEIRA PARA COZINHA DE BANCADA, BICA ALTA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 29,9 CM.	UNID	30
30	TORNEIRA PARA BANHEIRO DE BANCADA, BICA MÉDIA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 10 CM.	UNID	30
31	TORNEIRA DE PAREDE COM AREJADOR, BICA LONGA, METAL CROMADO BINÍQUEL. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM.	UNID	30
32	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20
33	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20
34	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 75 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20
35	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 40 MM.	UNID	50
36	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50
37	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 75 MM.	UNID	50
38	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	200



PREFEITURA DE
NAVEGANTES



39	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50
40	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50
41	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50
42	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 100 MM.	UNID	100
43	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25
44	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50 MM.	UNID	25
45	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	25
46	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM	UNID	100
47	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM	UNID	50
48	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM	UNID	50
49	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM	UNID	50
50	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM	UNID	100
51	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM	UNID	25
52	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM	UNID	25
53	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM	UNID	50
54	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM	UNID	100
55	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM PARA 40MM	UNID	20
56	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM – BARRA COM 6 METROS	UNID	50
57	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM – BARRA COM 6 METROS	UNID	50
58	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 20MM	UNID	50
59	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 25MM	UNID	50
60	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 20MM	UNID	60
61	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 25MM	UNID	50
62	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM	UNID	100
63	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UNID	100
64	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM	UNID	200
65	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UNID	200
66	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM	UNID	50
67	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UNID	50
68	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 20MM	UNID	50



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!

69	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UNID	50
70	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM	UNID	50
71	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC SOLDÁVEL BRANCO DE ½" X 40 CM	UNID	25
72	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC BRANCO SOLDÁVEL DE ½" X 60 CM	UNID	25
73	SIFÃO UNIVERSAL EXTENSÍVEL AJUSTÁVEL EM POLIETILENO BRANCO DE 30 CM	UNID	50
74	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA (RALO DE PIA), METAL CROMADO, 3.1/2" x 1.1/2", APLICAÇÃO EMBUTIR, INDICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL E INDUSTRIAL. CONFORME NBR15423.	UNID	30
75	FITA VEDA ROSCA BRANCA DE 18 MM – ROLO COM 25 METROS	UNID	50
76	ABRAÇADEIRA TIPO U ¾", AÇO GALVANIZADO	UNID	100
77	ABRAÇADEIRA TIPO U ½", AÇO GALVANIZADO	UNID	100
78	FIO NÁUTICO DE 3MM – ROLO DE APROXIMADAMENTE 1KG COM 540 METROS	UNID	02
79	LINHA PARA PEDREIRO LISA DE NYLON, ESPESSURA 0,80 MM – ROLO DE 100 METROS	UNID	03
80	FECHADURA INOX PORTA EXTERNA	UNID	20
81	TRENA ANALÓGICA COM RODAS 1 KM	UNID	05
82	ESCADA DE ALUMÍNIO 5 DEGRAUS TESOURA	UNID	05
83	ESCADA ARTICULADA 4X3, 12 DEGRAUS. (ALUMÍNIO/FIBRA)	UNID	03
84	ESCADA ALUMÍNIO DOBRÁVEL 7 DEGRAUS 120KG.	UNID	03
85	FITA CREPE 48MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO À BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 48MM X 50M.	UNID	200
86	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA. MEDIDAS INTERNAS: 1/2" X 2,00MM.	METRO	100
87	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO 40MM.	UNID	50
88	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL LONGO BRANCO 110 CM.	UNID	50
89	CAIXA DE DESCARGA UNIVERSAL 9 LITROS.	UNID	30
90	COLA PARA PVC INCOLOR FRASCO 175G.	UNID	50
91	TE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25MM.	UNID	50
92	CURVA PVC PARA DESCARGA DIÂMETRO DN40.	UNID	30
93	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO 10MM.	UNID	50

94	REBITE REPUXO ALUMÍNIO 3,2 X 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNID	10
95	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 2,7MM, ROLO DE 2 KG.	UNID	100
96	SILICONE TRANSPARENTE 280G.	UNID	50
97	APLICADOR DE SILICONE, CORPO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO, PARA SER UTILIZADO COM TUBO DE SILICONE DE NO MÁXIMO 9 POLEGADAS.	UNID	30
98	SILICONE GEL PARA CARRO 1 KG.	UNID	30
99	REDUÇÃO PVC ESGOTO DE 100 X 75MM.	UNID	100
100	TRINCHA/PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 3 POLEGADAS. DESCRIÇÃO COMPOSIÇÃO: FILAMENTO SINTÉTICO GRIS, TINTA, TECNICA OU EFEITO: MULTIUSO, TIPO DE SUPERFÍCIE: MADEIRA, METAIS E PAREDES.	UNID	200
101	FITA CREPE 24MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO À BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 24MM X 50M.	UNID	600
102	THINNER 5 LITROS - DESCRIÇÃO - THINNER É UM SOLVENTE DE ALTA QUALIDADE QUE COMBINADO COM PRODUTOS DA MARCA, NOS QUAIS É NECESSÁRIO, POSSIBILITA MELHOR NIVELAMENTO DAS SUPERFÍCIES RESSALTANDO A BELEZA DA PINTURA. A APLICAÇÃO DOS PRODUTOS TAMBÉM FICA MAIS FÁCIL COM A UTILIZAÇÃO DESTE THINNER. É TAMBÉM INDICADO PARA A LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS DE PINTURA UTILIZADOS DURANTE O PROCESSO DE PINTURA, FACILITANDO MUITO O TRABALHO. COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS E SOLVENTES OXIGENADOS. TEOR DE BENZENO MENOR QUE 0,1%. GALÃO 5 LITROS.	UNID	100
103	MARRETA DE 1 KG DE AÇO POLIDO COM CABO DE MADEIRA E COMPRIMENTO DE 30 CM.	UNID	30

6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Segue abaixo tabela contendo valores unitários e totais apurados oriundos da pesquisa de mercado realizada:

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	ARAME DE AÇO 14X16 (2,2 X 27 MM), CAMADA MÉDIA DE ZINCO, GALVANIZADA A FOGO - ROLO COM 1.250 METROS.	UNID	20	R\$ 755,50	R\$ 15.110,00
2	ARAME RECOZIDO DE AÇO 18 BWG - 1,24 MM – ROLO COM	UNID	30	R\$ 20,56	R\$ 616,80





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



	1KG COM APROXIMADAMENTE 95 METROS.				
3	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 4,2 MM (3/16") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	50	R\$ 15,23	R\$ 761,50
4	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 6,3 MM (1/4") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	60	R\$ 28,32	R\$1.699,20
5	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 8 MM (5/16") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80	R\$ 35,04	R\$ 2.803,20
6	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 10 MM (3/8") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80	R\$ 58,90	R\$ 4.712,00
7	GRAMPO DE AÇO PARA CERCA GALVANIZADO A FOGO POLIDO DE 1X9 POL. – PACOTE COM 1KG.	UNID	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
8	TELA SOLDADA NERVURADA CA-60 (10 X 10) DE 4,2 MM, COM AS DIMENSÕES 3 X 2 METROS.	UNID	50	R\$ 125,78	R\$6.289,00
9	ESCOVA DE AÇO MANUAL COM CABO PLÁSTICO 5 FILEIRAS.	UNID	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
10	MADEIRITE PLASTIFICADO DE 12 MM – CHAPA DE 2,44 X 1,22 METROS.	UNID	200	R\$ 119,39	R\$ 23.878,00
11	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA (SARRAFO) DE 3 X 0,05 X 0,025 METROS.	UNID	100	R\$ 7,17	R\$ 717,00
12	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,10 X 0,025 METROS.	UNID	500	R\$ 10,73	R\$ 5.365,00
13	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,20 X 0,025 METROS.	UNID	1000	R\$ 22,75	R\$ 22.750,00
14	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,30 X 0,025 METROS.	UNID	1500	R\$ 42,95	R\$ 64,425,00
15	CIMENTO CP-II F 32 – SACO COM 50 KG.	UNID	2000	R\$ 35,09	R\$ 70,180,00
16	CAL DE PINTURA – SACO DE 8KG.	UNID	50	R\$ 17,83	R\$ 891,50
17	CAL DE CONSTRUÇÃO HIDRATADA – SACO DE 20 KG.	UNID	500	R\$ 19,74	R\$ 9.870,00
18	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON DE 380 X 4,8 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20	R\$ 13,15	R\$ 263,00
19	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON DE 500 X 7,6 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20	R\$ 31,65	R\$ 633,00



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



PREFEITURA DE
NAVEGANTES



20	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA DE 12 MM, 100% POLIÉSTER (PET), RESISTENTE AOS RAIOS UV – ROLO COM 50 METROS.	UNID	20	R\$ 133,24	R\$ 2.664,80
21	PONTEIRA PARA ROMPEDOR DE 18 X 400MM COM ENCAIXE SDS MAX.	UNID	05	R\$ 45,85	R\$ 229,25
22	TALHADEIRA PARA ROMPEDOR 25 X 400 MM COM ENCAIXE SDS MAX	UNID	05	R\$ 34,48	R\$ 172,40
23	SELANTE PU 40 CINZA, ADESIVO PLÁSTICO À BASE DE POLIURETANO MONOCOMPONENTE DE ALTA VISCOSIDADE – EMBALAGEM DE 400 G.	UNID	20	R\$ 21,90	R\$ 438,00
24	COLA BRANCA PVA PARA MADEIRA – EMBALAGEM DE 1KG.	UNID	10	R\$ 21,73	R\$ 217,30
25	FITA ISOLANTE PRETA DE 0,13 X 19 MM – ROLO COM 20 METROS.	UNID	100	R\$ 7,06	R\$ 706,00
26	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO PARA BAIXA E ALTA TENSÃO DE 0,76 X 19 MM – ROLO COM 10 METROS.	UNID	30	R\$ 23,66	R\$ 709,80
27	LUMINÁRIA PAINEL PLAFON QUADRADA DE SOBREPOR BRANCA COM LED DE 18 W E 6500K, COM AS DIMENSÕES DE 20 X 20.	UNID	200	R\$ 22,29	R\$ 4.458,00
28	TORNEIRA EM PLÁSTICO PVC PARA JARDIM, COR PRETA, BITOLA ½” (COM ADAPTADOR ¾”) E COM BICO PARA MANGUEIRA.	UNID	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
29	TORNEIRA PARA COZINHA DE BANCADA, BICA ALTA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 29,9 CM.	UNID	30	R\$ 48,32	R\$ 1.449,60
30	TORNEIRA PARA BANHEIRO DE BANCADA, BICA MÉDIA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 10 CM.	UNID	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
31	TORNEIRA DE PAREDE COM AREJADOR, BICA LONGA, METAL CROMADO BINÍQUEL. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM.	UNID	30	R\$ 45,50	R\$ 1.365,00
32	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



33	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 41,86	R\$ 837,20
34	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 75 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 59,33	R\$ 1.186,60
35	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 40 MM.	UNID	50	R\$ 8,67	R\$ 433,50
36	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 9,35	R\$ 467,50
37	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 75 MM.	UNID	50	R\$ 9,64	R\$ 482,00
38	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	200	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
39	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50
40	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50
41	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 5,47	R\$ 273,50
42	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 100 MM.	UNID	100	R\$ 5,63	R\$ 563,00
43	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25	R\$ 1,23	R\$ 30,75
44	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50 MM.	UNID	25	R\$ 1,83	R\$ 45,75
45	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	25	R\$ 4,06	R\$ 101,50
46	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
47	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50	R\$ 1,31	R\$ 65,50
48	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 2,54	R\$ 127,00
49	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00
50	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 6,67	R\$ 667,00
51	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25	R\$ 2,42	R\$ 60,50
52	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	25	R\$ 4,13	R\$ 103,25
53	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50
54	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 8,91	R\$ 891,00
55	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM PARA 40MM.	UNID	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
56	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



57	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	50	R\$ 19,59	R\$ 979,50
58	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 20MM.	UNID	50	R\$ 1,29	R\$ 64,50
59	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 25MM.	UNID	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
60	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 20MM.	UNID	60	R\$ 0,59	R\$ 29,50
61	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 25MM.	UNID	50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
62	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	100	R\$ 0,56	R\$ 56,00
63	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
64	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	200	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
65	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
66	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
67	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
68	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	50	R\$ 7,56	R\$ 378,00
69	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
70	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 23,04	R\$ 1.152,00
71	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC SOLDÁVEL BRANCO DE 1/2" X 40 CM.	UNID	25	R\$ 7,27	R\$ 181,75
72	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC BRANCO SOLDÁVEL DE 1/2" X 60 CM.	UNID	25	R\$ 8,51	R\$ 212,75
73	SIFÃO UNIVERSAL EXTENSÍVEL AJUSTÁVEL EM POLIETILENO BRANCO DE 30 CM.	UNID	50	R\$ 6,05	R\$ 302,50
74	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA (RALO DE PIA), METAL CROMADO, 3.1/2" x 1.1/2", APLICAÇÃO EMBUTIR, INDICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL E INDUSTRIAL. CONFORME NBR15423.	UNID	30	R\$ 51,01	R\$ 1.530,30
75	FITA VEDA ROSCA BRANCA DE 18 MM – ROLO COM 25 METROS.	UNID	50	R\$ 5,34	R\$ 534,00
76	ABRAÇADEIRA TIPO U 1/2", AÇO GALVANIZADO.	UNID	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
77	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4", AÇO GALVANIZADO.	UNID	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



78	FIO NÁUTICO DE 3MM – ROLO DE APROXIMADAMENTE 1KG COM 540 METROS.	UNID	02	R\$ 56,29	R\$ 112,58
79	LINHA PARA PEDREIRO LISA DE NYLON, ESPESSURA 0,80 MM – ROLO DE 100 METROS.	UNID	03	R\$ 11,79	R\$ 35,37
80	FECHADURA INOX PORTA EXTERNA DE MADEIRA COM ESPESSURA ENTRE 2,5CM A 4CM, COM 02 CHAVES.	UNID	20	R\$ 53,32	R\$ 1.066,40
81	TRENA ANALÓGICA COM RODAS 1 KM, CONTADOR ANALÓGICO DE 4 DÍGITOS, BOTÃO PARA ZERAR O CONTADOR, PRECISÃO: 01 MM.	UNID	05	R\$ 162,08	R\$ 810,40
82	ESCADA DE ALUMÍNIO 5 DEGRAUS TESOURA.	UNID	05	R\$ 208,54	R\$ 1.042,70
83	ESCADA ARTICULADA 4X3, 12 DEGRAUS. (ALUMÍNIO/FIBRA).	UNID	03	R\$ 455,20	R\$ 1.365,60
84	ESCADA ALUMÍNIO DOBRÁVEL 7 DEGRAUS 120KG.	UNID	03	R\$ 242,28	R\$ 726,84
85	FITA CREPE 48MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO À BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 48MM X 50M.	UNID	200	R\$ 15,03	R\$ 3.006,00
86	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA. MEDIDAS INTERNAS: 1/2" X 2,00 MM	METRO	100	R\$ 5,58	R\$ 558,00
87	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO 40MM.	UNID	50	R\$ 5,17	R\$ 258,50
88	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL LONGO BRANCO 110 CM.	UNID	50	R\$ 19,46	R\$ 973,00
89	CAIXA DE DESCARGA UNIVERSAL 9 LITROS.	UNID	30	R\$ 37,31	R\$ 1.119,30
90	COLA PARA PVC INCOLOR FRASCO 175G.	UNID	50	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
91	TE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25MM.	UNID	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
92	CURVA PVC PARA DESCARGA DIÂMETRO DN40.	UNID	30	R\$ 25,47	R\$ 764,10
93	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO 10MM.	UNID	50	R\$ 11,56	R\$ 578,00
94	REBITE REPUXO ALUMÍNIO 3,2 X 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNID	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60





PREFEITURA DE
NAVEGANTES



95	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 2,7MM, ROLO DE 2 KG.	UNID	100	R\$ 203,89	R\$ 20.389,00
96	SILICONE TRANSPARENTE 280G.	UNID	50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
97	APLICADOR DE SILICONE, CORPO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO, PARA SER UTILIZADO COM TUBO DE SILICONE DE NO MÁXIMO 9 POLEGADAS.	UNID	30	R\$ 29,54	R\$ 886,20
98	SILICONE GEL PARA CARRO 1 KG.	UNID	30	R\$ 39,28	R\$ 1.178,40
99	REDUÇÃO PVC ESGOTO DE 100 X 75MM.	UNID	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
100	TRINCHA/PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 3 POLEGADAS. DESCRIÇÃO COMPOSIÇÃO: FILAMENTO SINTÉTICO GRIS, TINTA, TECNICA OU EFEITO: MULTIUSO, TIPO DE SUPERFICIE: MADEIRA, METAIS E PAREDES.	UNID	200	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
101	FITA CREPE 24MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CRÉPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO À BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 24MM X 50M.	UNID	600	R\$ 6,45	R\$ 3.870,00
102	THINNER 5 LITROS - DESCRIÇÃO - THINNER É UM SOLVENTE DE ALTA QUALIDADE QUE COMBINADO COM PRODUTOS DA MARCA, NOS QUAIS É NECESSÁRIO, POSSIBILITA MELHOR NIVELAMENTO DAS SUPERFÍCIES RESSALTANDO A BELEZA DA PINTURA. A APLICAÇÃO DOS PRODUTOS TAMBÉM FICA MAIS FÁCIL COM A UTILIZAÇÃO DESTE THINNER. É TAMBÉM INDICADO PARA A LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS DE PINTURA UTILIZADOS DURANTE O PROCESSO DE PINTURA,	UNID	100	R\$ 79,53	R\$ 7.953,00



	FACILITANDO MUITO O TRABALHO. COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS E SOLVENTES OXIGENADOS. TEOR DE BENZENO MENOR QUE 0,1%. GALÃO 5 LITROS.				
103	MARRETA DE 1 KG DE AÇO POLIDO COM CABO DE MADEIRA E COMPRIMENTO DE 30 CM.	UNID	30	R\$ 36,34	R\$ 1.090,20
				Total	R\$ 320.720,19

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Dentre as possíveis soluções para suprir a presente demanda, verifica-se apenas uma única opção viável que seria a aquisição dos materiais de empresa terceirizada.

A necessidade pela aquisição de materiais de construção se evidencia também pela crescente demanda de realização de manutenções e reparos.

Desta forma a solução encontrada foi a aquisição dos itens para realizar a manutenção e preservação, devendo ser realizado processo licitatório a fim de suprir as necessidades dos materiais utilizados na manutenção geral, sendo a forma mais eficiente e econômica para atender a demanda

Isto posto, a aquisição dos materiais de fornecedores se mostra a solução mais vantajosa ao Município no âmbito econômico, produtivo, de qualidade e eficiência.

8 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO

A forma de julgamento será por item.

9- CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES:

Não se faz necessário proceder a outras contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, visto que a contratação do objeto licitado atende a toda necessidade existente.

10 – DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

O resultado pretendido com a aquisição é ter à disposição da Secretaria de Obras os materiais de construção de forma a viabilizar a realização de manutenções dos prédios públicos por meio da Secretaria de Obras, garantindo assim a continuidade do serviço essencial, bem como a eficiência e economicidade.

11 - PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS:

Para a presente aquisição não se vê necessidade em tomar nenhuma providência prévia por esta secretaria.





12 - IMPACTOS AMBIENTAIS:

Não identificamos impactos ambientais provenientes dessa contratação. Caso haja algum descarte, o mesmo será realizado no destino adequado.

13- VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO:

O presente **Estudo Técnico Preliminar**, elaborado pela Secretaria de Obras, considerando a análise das necessidades elencadas pela área requisitante e os demais aspectos normativos, conclui pela **viabilidade da contratação**, uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência, efetividade e economicidade.

Navegantes (SC), 04 de julho de 2024.

ROBERTO M. FERREIRA
Secretário de Obras





ANEXO II

HABILITAÇÃO COMPLEMENTAR E DILIGÊNCIAS SANEADORAS

1.1. Dentre as atribuições do (a) Pregoeiro (a), destaca-se, em relação à habilitação, a verificação e julgamento das condições de habilitação, saneado erro ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação, que deverão estar anexadas de forma eletrônica, nos moldes da legislação.

1.2. Será julgada inabilitada a proponente que:

- a) Deixar de atender alguma exigência constante do presente Edital, desde que esta não seja sanável, nos moldes da legislação.
- b) Deixar de apresentar algum dos documentos exigidos no Edital para comprovação da habilitação, independentemente de ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;
- c) Apresentar declaração ou documentação que contenha qualquer vício de ordem formal, que dificulte, impossibilite a compreensão ou invalide o documento;
- d) Apresentar declaração ou qualquer outro documento com conteúdo falso ou adulterado;
- e) Apresentar documento de regularidade fiscal, social ou trabalhista vencido. Não se aplica esta regra quando o licitante for Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

1.3 - A empresa vencedora do Pregão deverá apresentar, imediatamente após o encerramento da disputa de lances, os DOCUMENTOS COMPLEMENTARES DE HABILITAÇÃO, quando estes forem considerados, pelo (a) Pregoeiro (a), constantes no item 13 do edital, assim que for autorizado, e dentro do prazo estabelecido e devidamente justificado.

1.4. A prorrogação de prazo para a apresentação de documentos exigidos em ato de diligência deverá ser requerida dentro do prazo inicialmente previsto, preferencialmente por meio escrito, via chat no sistema BNC, ficando adstrito à conveniência da Administração Pública, quando não for especificado prazo legal, sob a autoridade do (a) Pregoeiro (a), no âmbito de sua competência, e sempre com critérios de razoabilidade e interesse público.

1.5. O (a) Pregoeiro (a) poderá, no julgamento da habilitação, sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de habilitação e classificação, observado o disposto na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

1.6. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento de que trata o art. 47 do Decreto nº 10.024/2019, além





do art. 59, § 2º e o art. 64 da Lei nº 14.133/2021, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema, sendo a ocorrência registrada em ata.



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



ANEXO III

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS PRÉDIOS E EDIFÍCIOS DE USO DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES/SC, BEM COMO REPAROS EM GERAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE NAVEGANTES/SC,

Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	TOTAL E					
	Declaro que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários para o cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.					





	DADOS DO PROPONENTE
	Nome:
	Razão Social:

	Endereço Completo:
	CNPJ:
	Telefone: E-mail:
	VALIDADE DA PROPOSTA: (não inferior a 60 dias corridos):
	PRAZO PARA ENTREGA:
	GARANTIA DOS EQUIPAMENTOS: Mínima de 01 (um) ano.
	CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS: Em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega, mediante emissão de nota fiscal).
	LOCAL PARA ENTREGA:
	LOCAL MAIS PRÓXIMO PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA:

LOCAL/DATA _____

Agência bancária nº _____

Banco: _____

Conta-Corrente nº _____

Assinatura do Representante Legal da Empresa

Nome: Carimbo do CNPJ



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!





ANEXO IV

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS DE INTERMEDIÇÃO DE OPERAÇÕES



SOLICITAÇÃO DE CADASTRO AO SISTEMA ELETRÔNICO DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS “BNC” E DE INTERMEDIÇÃO DE OPERAÇÕES

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica)	
Nome:(Razão Social)	
Nome Fantasia:	
CNPJ:	() ME/ EPP
Endereço:	
Complemento:	Bairro:
Cidade:	UF:
CEP:	Inscrição estadual:
Inscrição Municipal:	
Telefone comercial:	
Representante legal:	E-mail*:
RG:	Emissor:
CPF:	
Celular:	Data de nasc:
Responsável Financeiro:	Telefone:
e-mail financeiro:	
Informações Bancárias:	Banco:
Agência:	C/C:
<u>e-mail () no qual gostaria de receber informativo de editais. Para tanto será necessário efetuar o cadastro, afim de receber os editais</u>	

*o e-mail obrigatoriamente, deverá do representante legal da empresa

1. Por meio da presente solicitação, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa Nacional de Compras





“BNC”, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.

2. São responsabilidades do Licitante:

- i. Tomar conhecimento e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
- ii. Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
- iii. Observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa Nacional de Compras “BNC”, dos quais declara ter pleno conhecimento;
- iv. Designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, e se responsabilizar por todos os dados do cadastro realizado no sistema; e

3. **O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo III do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa Nacional de Compras.**

4. **O Licitante autoriza a Bolsa Nacional de Compras a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo III do regulamento.**

5. A presente solicitação de adesão é válida conforme escolha do licitante, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento.

Local e data: _____ / _____ de _____ 20_____.

Representante Legal:

(Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório por verdadeiro)





ANEXO V

CUSTO PELA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA



FORMA DE PAGAMENTO DA TAXA DE ADESÃO PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA

- PARA FORNECEDORES:

A BNC – Bolsa Nacional de Compras, para se ressarcir dos custos de utilização de recursos da tecnologia da informação e para o fornecimento do sistema operacional “robusto”, a ferramenta disponibiliza hospedagem de dados e serviços, utilizando-se da mais moderna tecnologia de computação em nuvem, bem como o armazenamento de arquivos e dados. Promovendo atualizações constantes por meio de desenvolvimento de novos recursos. Fornecendo uma ferramenta ágil e completa de pesquisa de editais e dados, suporte web personalizado ao usuário fornecedor, com orientações nas dúvidas sobre o sistema e sobre o edital. Por estes serviços prestados serão cobradas “taxas” a critério e escolha de cada participante. O treinamento da ferramenta poderá ser solicitado previamente com dia e hora marcada. **Pelos produtos e resumo dos serviços relacionados a BNC apresenta os seguintes planos de pagamento:**

Plano de Adesão	A	R\$ 98,10 única participação por edital
Plano de Adesão	B	R\$ 135,00 (mensal)

A BNC poderá alterar ou reajustar os valores sem qualquer aviso prévio. Assim como apresentar uma nova tabela de cobrança.

Plano de Adesão A, esse plano é exclusivamente para uma única participação.

Plano de Adesão B, o respectivo contrato é mensal a contar da data da sua contratação.

O não pagamento estará sujeito a multa de 2% e juros moratórios de 1% ao mês, assim como inscrição em serviços de proteção ao crédito (SPC/ SERASA e





OUTRO) e cadastro dos inadimplentes da Bolsa Nacional de compra e ao automático cancelamento de sua Senha ou de Chave Eletrônica.

A cobrança do plano de adesão, será emitida no momento do cadastro através de “boleto bancário”. A liberação do sistema mediante a transferência bancária, se dará através do envio do comprovante para o e-mail financeiro@bnc.org.br. A liberação irá ocorrer em até 24 horas. Para que a liberação ocorra também será necessário a documentação estar anexada ao sistema, com reconhecimento de firma e procurações (se for o caso). E o envio dos originais no prazo de 10 dias a contar da data da assinatura.

Nenhum documento vencido ou com autenticação com data superior a 6 (seis) meses será aceita.

Representante Legal:

(Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório por verdadeiro)





ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DEMAIS OBRIGAÇÕES

A pessoa jurídica denominada _____(nome da empresa), inscrita no CNPJ sob nº _____, com sede à (endereço completo da empresa), e por intermédio de seu representante legal, devidamente credenciado:

- a) DECLARA, para fins de participação no processo licitatório em pauta, nos termos do inciso I do art. 63 da Lei nº14.133/2021, de que cumpre plenamente aos requisitos exigidos para efeito de habilitação;
- b) DECLARA que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que quaisquer outras despesas não incluídas na cotação dos preços dos produtos licitados correrão por conta da empresa;
- c) DECLARA que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que tomou conhecimento e aceita as condições do conteúdo do presente Edital e se submete ao disposto constante na Lei nº 14.133/2021 e Diplomas Complementares;
- d) DECLARA que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que nos termos do § 6º inciso V do art. 27 da Lei nº 6.544, de 22 de novembro de 1989, encontra-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere a observância do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal do Brasil, não possuir em seu quadro funcional menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menor de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho;
- e) DECLARA que não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; e que não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;
- f) DECLARA que por meio de seu representante legal infra-assinado, que se encontra em situação regular perante as Fazendas Nacional, Estadual e Municipal, a Seguridade Social (FGTS e INSS), bem como atende a todas as demais exigências de habilitação constantes do edital próprio;
- g) DECLARA, também, que está obrigada sob as penas da lei, a informar, quando de sua ocorrência, fatos supervenientes impeditivos de sua habilitação.





h) DECLARA, também, conhecer e cumprir o previsto na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção) e no Decreto nº 8.420/2015, sob pena de responsabilização administrativa e civil pela prática de atos contra esta Administração, incluindo todos os seus profissionais envolvidos na fase de contratação e execução do objeto licitado.

i) DECLARA, também, que cumpre as exigências de reservas de cargos para pessoas com deficiência e para reabilitado da previdência social, previstas em lei e noutras normas específicas.

j) DECLARA, também, que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Navegantes, ____ de _____ de 2024.

Assinatura do Representante Legal da Empresa

Nome: Carimbo do CNPJ



Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas!



ANEXO VII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

At. – Pregoeiro e equipe de apoio

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2024.

A empresa _____, estabelecida na _____, inscrita no CNPJ sob n.º _____ neste ato representada por _____ seu _____, no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, sob as penas da lei, que se enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte nos termos do art. 3º da Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a se beneficiar das vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo parágrafo 4º, do art. 3º da Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006. Tendo conhecimento dos arts 42 a 49 da Lei Complementar n.º 123/2006, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores impeditivas de tal habilitação.

DECLARA também que os contratos que este celebrou com a administração pública não extrapolam a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, conforme determina o art. 4º, §2º, da Lei n.º 14.133/2021.

Por ser verdade assina a presente;

Navegantes, ____ de _____ de 2024.

Assinatura do Representante Legal da Empresa

Nome: Carimbo do CNPJ





ANEXO VIII

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2024

MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos.....do mês.....do ano 2024 na sede da **PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES**, com sede a Rua João Emílio nº 100, Bairro Centro, em Navegantes/SC, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.102.855/0001-50, neste ato representado pelo neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Libardoni Lauro Claudino Fronza, e pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, Sr Roberto M. Ferreira, nomeado através da Portaria n.2980/2022, que este subscreve, de ora em diante denominado simplesmente de **ADMINISTRAÇÃO**, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 942024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 94/2024, regidos pela Lei n.º 14.133/2021 e o Decreto Municipal n.º 361/2023, bem como as demais normas legais pertinentes, o disposto no edital e seus anexos e os termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

NOME DA EMPRESA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º..., com sede na Rua ..., bairro...,Cidade/UF, representado por ..., inscrito no CPF n.º ...

Código	Empresa	Itens

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS PRÉDIOS E EDIFÍCIOS DE USO DO MUNICÍPIO DE**





NAVEGANTES/SC, BEM COMO REPAROS EM GERAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE NAVEGANTES/SC,

1.1. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

1.2. Seguem abaixo as especificações de cada item, com o respectivo fornecedor:

FORNECEDOR / NOME DA EMPRESA

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços para órgãos não participantes

2.2. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal de Navegantes relacionadas no objeto deste Edital;

2.3. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão de nota de empenho de despesa ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no art. 95 da Lei nº 14.133/2021, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.

2.4. Os quantitativos dos contratos de fornecimento serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.

2.5. Aplicam-se aos contratos de fornecimento as disposições pertinentes da Lei n.º 14.133/2021, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.

2.6. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de





preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

3.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/2021.

3.2. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador, considerando-se o disposto no art. 83 da Lei nº 14.133/2021.

4. CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

4.2. Os preços decorrentes do Sistema de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos contratos, obedecido ao disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:





4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. A formação de cadastro de reserva será utilizada para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital ou no aviso de contratação direta*; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 11.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.





4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação no valor do adjudicatário, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. Compete ao Órgão Gestor:





6.2. À Administração e os atos de controle da Ata de Registro de Preços decorrente da presente licitação será do Núcleo de Compras e Licitação, denominado como órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços.

6.3. O órgão gerenciador acompanhará, periodicamente, os preços praticados no mercado para os serviços registrados, para fins de controle e fixado do valor máximo a ser pago pela Administração.

6.4. O órgão gerenciador sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega dos serviços, indicará os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de serviços, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

6.4.1. Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização;

6.5. Prorrogar o prazo de vigência da ata de registro de preços, com a publicação na imprensa oficial do município, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.

6.6. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 30 (trinta) dias, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;

6.7. Emitir a autorização de compra;

6.8. Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação;

6.9. Deliberar quanto à adesão posterior de órgãos e entidades que não tenham manifestado interesse durante o período de divulgação da IRP.

6.10. Compete aos órgãos ou entidades usuárias:

6.11. Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos serviços dentro das normas estabelecidas no edital;

6.12. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada;





6.13. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

6.14. Compete ao Compromitente Detentor da Ata:

6.15. Entregar os produtos nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de Preços, independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços;

6.16. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.17. Substituir os produtos recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 48 (quarente e oito) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis;

6.18. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos na cláusula segunda desta Ata;

6.19. Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a cláusula segunda desta Ata, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado;

6.20. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão;

6.21. Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a Administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

6.22. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

6.23. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na cláusula oitava desta Ata de Registro de Preços.

6.24. A aquisição dos materiais se dará de forma fracionada, conforme necessidade da Secretaria solicitante, sendo o frete de responsabilidade da empresa contratada;

6.25. O Material deverá ser entregue no prazo máximo de 05 (cinco) dias após o envio da Ordem de Compra.





6.25. Caso o material entregue apresente avarias ou falhas que venham a ocasionar perda ao município, o mesmo será devolvido e caberá à empresa realizar a substituição do mesmo. Os materiais deverão ser de primeira linha, atendendo os padrões prescritos em norma para cada qual.

6.27. Nos casos em que os produtos solicitados não atendam as especificações deste edital, os mesmos terão a entrega negada, devendo a contratada substituí-los imediatamente.

7. CLÁUSULASÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

7.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para aquisição do respectivo objeto, pelos órgãos e entidades da Administração Municipal.

7.2. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação por escrito, formalizado pelo órgão ou entidade participante ao órgão gerenciador, dela devendo constar: a data, o valor unitário do fornecimento, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o prazo, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.3. O órgão gerenciador formalizará por intermédio de instrumental contratual ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no art. 95 da Lei nº 14.133/2021, acompanhada a respectiva nota de empenho, contendo o número de referência da Ata de Registro de Preços e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.

7.4. Caso a fornecedora classificada não puder fornecer os produtos solicitados, ou o quantitativo total requisitado ou parte dele, deverá comunicar o fato ao Departamento de Compras - órgão gerenciador, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento.

7.5. A (s) fornecedora (s) classificada (s) ficará (ão) obrigada (s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos serviços ocorrer em data posterior ao seu vencimento.

7.6. O local de entrega dos serviços será estabelecido em cada Ordem de Fornecimento, podendo ser na sede da unidade requisitante, ou em local em que esta indicar.

7.7. O prazo de entrega será conforme solicitação do órgão ou entidade requisitante, constante no termo de referência anexo.





7.8. Serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, além das determinações deste edital, se a detentora da ata não atender as ordens de fornecimento.

7.9. A segunda fornecedora classificada só poderá fornecer à Administração, quando estiver esgotada a capacidade de fornecimento da primeira, e assim sucessivamente, de acordo com o consumo anual previsto para cada item da licitação, ou quando da primeira classificada tiver seu registro junto a Ata cancelado.

7.10. As despesas relativas à entrega dos serviços correrão por conta exclusiva da fornecedora detentora da Ata.

7.11. A Detentora da Ata obriga-se a fornecer os serviços, descritos na presente Ata, novos e de primeiro uso, em conformidade com as especificações descritas na proposta de Preços, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição, caso não esteja em conformidade com as referidas especificações.

7.12. Serão recusados os materiais imprestáveis ou defeituosos, que não atendam as especificações constantes no edital e/ou que não estejam adequados para o uso.

7.13. Todas as despesas relativas à prestação de serviços, bem como todos os impostos, taxas e demais despesas decorrentes da presente Ata, correrão por conta exclusiva da contratada.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.





8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

9. CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado da seguinte forma: em 30 (trinta) dias, após o fornecimento dos materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal/fatura e respectiva liquidação, acompanhada de relatório do fornecimento dos materiais emitido pela Secretaria competente, devidamente atestada pelo responsável do setor requerente e, observado o cumprimento integral das disposições contidas na ATA;

9.2. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM 30 (TRINTA) DIAS DE ACORDO COM A ENTREGA DOS MATERIAIS;

9.3. E recaindo o dia de pagamento no sábado, domingo ou feriado, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente ao mesmo;

9.4. O pagamento será efetuado diretamente a CONTRATADA através de conta corrente previamente cadastrada pela contratada, perante esta Administração Pública Municipal;

9.5. Todos os materiais deverão atender a todas as características estabelecidas no Edital;

9.6. Uma vez estando comprovada a adequação do objeto nos termos contratuais, confirmando-se os materiais fornecidos, serão recebidos definitivamente, mediante assinatura do responsável na Nota Fiscal;





9.7. Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade perante o Instituto nacional do Seguro social - INSS e o FGTS – CRF e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas);

9.8. NÃO HAVERÁ EM HIPÓTESE ALGUMA, PAGAMENTO ANTECIPADO.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

11.1. Caberá ao Órgão Gerenciador, a seu juízo, após a notificação por escrito de irregularidade pela unidade requisitante, aplicar ao detentor da ata, garantidos o contraditório e a ampla defesa, as seguintes sanções administrativas:

11.2. Pelo descumprimento total da obrigação assumida, caracterizado pela recusa do fornecedor em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente no prazo estabelecido, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos:

- a) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor constante da nota de empenho ou contrato;
- b) cancelamento do preço registrado;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração no prazo de até 05 (cinco) anos.

11.3. As sanções previstas neste subitem poderão ser aplicadas cumulativamente.

11.4. Por atraso injustificado no cumprimento de contrato de fornecimento:

- a) multa de 0,5% (meio por cento), por dia útil de atraso, sobre o valor da prestação em atraso até o décimo dia;
- b) rescisão unilateral do contrato após o décimo dia de atraso.

11.5. Por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

- a) advertência, por escrito, nas faltas leves;
- b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento ou serviço não executado pelo fornecedor;





c) impedimento de contratar com a administração pública estadual por prazo não superior a 3 (três) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.6. A penalidade prevista na alínea "b" do subitem 11.5., poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com as sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d", sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos artigos 155 a 163 da Lei nº 14.133/2021.

11.7. Ensejará ainda motivo de aplicação de penalidade de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, o licitante que apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato, nos termos dos arts. 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021.

11.8. O fornecedor que não recolher as multas previstas neste artigo, no prazo estabelecido, ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a administração, enquanto não adimplida a obrigação.

11.9. A aplicação das penalidades previstas nas alíneas "c" e "d" do subitem 11.5, será de competência exclusiva do Prefeito Municipal, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no parágrafo seguinte, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e após decorrido o prazo de sanção mínima imposta.

11.10. Fica garantido ao fornecedor o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de cinco dias úteis, contado da notificação.

11.11. As penalidades aplicadas serão obrigatoriamente anotadas no registro cadastral dos fornecedores mantido pela Administração.

11.12. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EFICÁCIA

12.1. O presente Termo de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato na imprensa oficial do município.





13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Navegantes/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (....) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Local e data

Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante (s) legal (is) do (s)
fornecedor (s) registrado (s)





Anexo
Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

Item do TR	Fornecedor <i>(razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)</i>							
X	Especificação	Marca <i>(se exigida no edital)</i>	Modelo <i>(se exigido no edital)</i>	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

Item do TR	Fornecedor <i>(razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)</i>							
X	Especificação	Marca <i>(se exigida no edital)</i>	Modelo <i>(se exigido no edital)</i>	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade





ANEXO IX

MINUTA DE CONTRATO PARA AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º/....., QUE
FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE
NAVEGANTES/SC,

..... E
.....

O MUNICÍPIO DE NAVEGANTES, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua João Emílio nº 100, Bairro Centro, em Navegantes/SC, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.102.855/0001-50, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Libardoni Lauro Claudino Fronza, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a), inscrita(a) no CNPJ/MF sob o n.º, sediada(a) na, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por (nome e função no contratado), conforme atos constitutivos da empresa **OU** procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo n.º e em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n. 94/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1 O objeto do presente instrumento é a contratação de, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	ARAME DE AÇO 14X16 (2,2 X 27 MM), CAMADA MÉDIA DE ZINCO, GALVANIZADA A FOGO - ROLO COM 1.250 METROS.	UNID	20	R\$ 755,50	R\$ 15.110,00
2	ARAME RECOZIDO DE AÇO 18 BWG - 1,24 MM – ROLO COM 1KG COM APROXIMADAMENTE 95 METROS.	UNID	30	R\$ 20,56	R\$ 616,80
3	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 4,2 MM (3/16”) – BARRA COM 12 METROS.	UNID	50	R\$ 15,23	R\$ 761,50



4	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 6,3 MM (1/4") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	60	R\$ 28,32	R\$1.699,20
5	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 8 MM (5/16") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80	R\$ 35,04	R\$ 2.803,20
6	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 SOLDÁVEL NERVURADO RETO, DE 10 MM (3/8") – BARRA COM 12 METROS.	UNID	80	R\$ 58,90	R\$ 4.712,00
7	GRAMPO DE AÇO PARA CERCA GALVANIZADO A FOGO POLIDO DE 1X9 POL. – PACOTE COM 1KG.	UNID	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
8	TELA SOLDADA NERVURADA CA-60 (10 X 10) DE 4,2 MM, COM AS DIMENSÕES 3 X 2 METROS.	UNID	50	R\$ 125,78	R\$6.289,00
9	ESCOVA DE AÇO MANUAL COM CABO PLÁSTICO 5 FILEIRAS.	UNID	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
10	MADEIRITE PLASTIFICADO DE 12 MM – CHAPA DE 2,44 X 1,22 METROS.	UNID	200	R\$ 119,39	R\$ 23.878,00
11	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA (SARRAFO) DE 3 X 0,05 X 0,025 METROS.	UNID	100	R\$ 7,17	R\$ 717,00
12	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,10 X 0,025 METROS.	UNID	500	R\$ 10,73	R\$ 5.365,00
13	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,20 X 0,025 METROS.	UNID	1000	R\$ 22,75	R\$ 22.750,00
14	TÁBUA DE MADEIRA PINUS BRUTA DE 3 X 0,30 X 0,025 METROS.	UNID	1500	R\$ 42,95	R\$ 64,425,00
15	CIMENTO CP-II F 32 – SACO COM 50 KG.	UNID	2000	R\$ 35,09	R\$ 70,180,00
16	CAL DE PINTURA – SACO DE 8KG.	UNID	50	R\$ 17,83	R\$ 891,50
17	CAL DE CONSTRUÇÃO HIDRATADA – SACO DE 20 KG.	UNID	500	R\$ 19,74	R\$ 9.870,00
18	ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 380 X 4,8 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20	R\$ 13,15	R\$ 263,00
19	ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 500 X 7,6 MM, COR NATURAL – EMBALAGEM COM 50 PEÇAS.	UNID	20	R\$ 31,65	R\$ 633,00
20	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA DE 12 MM, 100% POLIÉSTER (PET), RESISTENTE AOS RAIOS UV – ROLO COM 50 METROS.	UNID	20	R\$ 133,24	R\$ 2.664,80
21	PONTEIRA PARA ROMPEDOR DE 18 X 400MM COM ENCAIXE SDS MAX.	UNID	05	R\$ 45,85	R\$ 229,25
22	TALHADEIRA PARA ROMPEDOR 25 X 400 MM COM ENCAIXE SDS MAX	UNID	05	R\$ 34,48	R\$ 172,40
23	SELANTE PU 40 CINZA, ADESIVO PLÁSTICO À BASE DE POLIURETANO MONOCOMPONENTE DE ALTA	UNID	20	R\$ 21,90	R\$ 438,00



	VISCOSIDADE – EMBALAGEM DE 400 G.				
24	COLA BRANCA PVA PARA MADEIRA – EMBALAGEM DE 1KG.	UNID	10	R\$ 21,73	R\$ 217,30
25	FITA ISOLANTE PRETA DE 0,13 X 19 MM – ROLO COM 20 METROS.	UNID	100	R\$ 7,06	R\$ 706,00
26	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO PARA BAIXA E ALTA TENSÃO DE 0,76 X 19 MM – ROLO COM 10 METROS.	UNID	30	R\$ 23,66	R\$ 709,80
27	LUMINÁRIA PAINEL PLAFON QUADRADA DE SOBREPOR BRANCA COM LED DE 18 W E 6500K, COM AS DIMENSÕES DE 20 X 20.	UNID	200	R\$ 22,29	R\$ 4.458,00
28	TORNEIRA EM PLÁSTICO PVC PARA JARDIM, COR PRETA, BITOLA ½” (COM ADAPTADOR ¾”) E COM BICO PARA MANGUEIRA.	UNID	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
29	TORNEIRA PARA COZINHA DE BANCADA, BICA ALTA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 29,9 CM.	UNID	30	R\$ 48,32	R\$ 1.449,60
30	TORNEIRA PARA BANHEIRO DE BANCADA, BICA MÉDIA, METAL CROMADO BINÍQUEL. ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 10 CM.	UNID	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
31	TORNEIRA DE PAREDE COM AREJADOR, BICA LONGA, METAL CROMADO BINÍQUEL. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM.	UNID	30	R\$ 45,50	R\$ 1.365,00
32	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60
33	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 41,86	R\$ 837,20
34	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 75 MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	20	R\$ 59,33	R\$ 1.186,60
35	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 40 MM.	UNID	50	R\$ 8,67	R\$ 433,50
36	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 9,35	R\$ 467,50
37	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 75 MM.	UNID	50	R\$ 9,64	R\$ 482,00
38	LUVA DE ESGOTO DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	200	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
39	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50
40	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50
41	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 5,47	R\$ 273,50
42	LUVA DE ESGOTO SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 100 MM.	UNID	100	R\$ 5,63	R\$ 563,00
43	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25	R\$ 1,23	R\$ 30,75

44	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50 MM.	UNID	25	R\$ 1,83	R\$ 45,75
45	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	25	R\$ 4,06	R\$ 101,50
46	JOELHO 90° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
47	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	50	R\$ 1,31	R\$ 65,50
48	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 2,54	R\$ 127,00
49	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00
50	JOELHO 45° DE ESGOTO DE PVC SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 6,67	R\$ 667,00
51	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 40MM.	UNID	25	R\$ 2,42	R\$ 60,50
52	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	25	R\$ 4,13	R\$ 103,25
53	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 75MM.	UNID	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50
54	TAMPÃO DE PVC CAP ESGOTO SOLDÁVEL DE 100MM.	UNID	100	R\$ 8,91	R\$ 891,00
55	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM PARA 40MM.	UNID	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
56	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
57	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM – BARRA COM 6 METROS.	UNID	50	R\$ 19,59	R\$ 979,50
58	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 20MM.	UNID	50	R\$ 1,29	R\$ 64,50
59	JOELHO 45° DE PVC SOLDÁVEL 25MM.	UNID	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
60	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 20MM.	UNID	60	R\$ 0,59	R\$ 29,50
61	JOELHO 90° DE PVC SOLDÁVEL 25MM.	UNID	50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
62	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	100	R\$ 0,56	R\$ 56,00
63	LUVA DE SIMPLES DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
64	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	200	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
65	LUVA DE CORRER DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
66	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
67	TAMPÃO DE PVC CAP DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
68	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 20MM.	UNID	50	R\$ 7,56	R\$ 378,00
69	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM.	UNID	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00

70	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL DE 50MM.	UNID	50	R\$ 23,04	R\$ 1.152,00
71	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC SOLDÁVEL BRANCO DE ½" X 40 CM.	UNID	25	R\$ 7,27	R\$ 181,75
72	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC BRANCO SOLDÁVEL DE ½" X 60 CM.	UNID	25	R\$ 8,51	R\$ 212,75
73	SIFÃO UNIVERSAL EXTENSÍVEL AJUSTÁVEL EM POLIETILENO BRANCO DE 30 CM.	UNID	50	R\$ 6,05	R\$ 302,50
74	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA (RALO DE PIA), METAL CROMADO, 3.1/2" x 1.1/2", APLICAÇÃO EMBUTIR, INDICAÇÃO DE USO RESIDENCIAL E INDUSTRIAL. CONFORME NBR15423.	UNID	30	R\$ 51,01	R\$ 1.530,30
75	FITA VEDA ROSCA BRANCA DE 18 MM – ROLO COM 25 METROS.	UNID	50	R\$ 5,34	R\$ 534,00
76	ABRAÇADEIRA TIPO U ½", AÇO GALVANIZADO.	UNID	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
77	ABRAÇADEIRA TIPO U ¾" AÇO GALVANIZADO	UNID	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00
78	FIO NÁUTICO DE 3MM – ROLO DE APROXIMADAMENTE 1KG COM 540 METROS.	UNID	02	R\$ 56,29	R\$ 112,58
79	LINHA PARA PEDREIRO LISA DE NYLON, ESPESSURA 0,80 MM – ROLO DE 100 METROS.	UNID	03	R\$ 11,79	R\$ 35,37
80	FECHADURA INOX PORTA EXTERNA DE MADEIRA COM ESPESSURA ENTRE 2,5CM A 4CM, COM 02 CHAVES	UNID	20	R\$ 53,32	R\$ 1.066,40
81	TRENA ANALÓGICA COM RODAS 1 KM, CONTADOR ANALÓGICO DE 4 DÍGITOS, BOTÃO PARA ZERAR O CONTADOR, PRECISÃO: 01 MM.	UNID	05	R\$ 162,08	R\$ 810,40
82	ESCADA DE ALUMÍNIO 5 DEGRAUS TESOURA.	UNID	05	R\$ 208,54	R\$ 1.042,70
83	ESCADA ARTICULADA 4X3, 12 DEGRAUS. (ALUMÍNIO/FIBRA).	UNID	03	R\$ 455,20	R\$ 1.365,60
84	ESCADA ALUMÍNIO DOBRÁVEL 7 DEGRAUS 120KG.	UNID	03	R\$ 242,28	R\$ 726,84
85	FITA CREPE 48MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO Á BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU	UNID	200	R\$ 15,03	R\$ 3.006,00

	SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 48MM X 50M.				
86	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA. MEDIDAS INTERNAS: 1/2" X 2,00 MM	METRO	100	R\$ 5,58	R\$ 558,00
87	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO 40MM.	UNID	50	R\$ 5,17	R\$ 258,50
88	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL LONGO BRANCO 110 CM.	UNID	50	R\$ 19,46	R\$ 973,00
89	CAIXA DE DESCARGA UNIVERSAL 9 LITROS.	UNID	30	R\$ 37,31	R\$ 1.119,30
90	COLA PARA PVC INCOLOR FRASCO 175G.	UNID	50	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
91	TE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA 25MM.	UNID	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
92	CURVA PVC PARA DESCARGA DIÂMETRO DN40.	UNID	30	R\$ 25,47	R\$ 764,10
93	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO 10MM.	UNID	50	R\$ 11,56	R\$ 578,00
94	REBITE REPUXO ALUMÍNIO 3,2 X 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNID	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
95	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 2,7MM, ROLO DE 2 KG.	UNID	100	R\$ 203,89	R\$ 20.389,00
96	SILICONE TRANSPARENTE 280G.	UNID	50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
97	APLICADOR DE SILICONE, CORPO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO, PARA SER UTILIZADO COM TUBO DE SILICONE DE NO MÁXIMO 9 POLEGADAS.	UNID	30	R\$ 29,54	R\$ 886,20
98	SILICONE GEL PARA CARRO 1 KG.	UNID	30	R\$ 39,28	R\$ 1.178,40
99	REDUÇÃO PVC ESGOTO DE 100 X 75MM.	UNID	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
100	TRINCHA/PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 3 POLEGADAS. DESCRIÇÃO COMPOSIÇÃO: FILAMENTO SINTÉTICO GRIS, TINTA, TECNICA OU EFEITO: MULTIUSO, TIPO DE SUPERFICIE: MADEIRA, METAIS E PAREDES.	UNID	200	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
101	FITA CREPE 24MM X 50MT. DESCRIÇÃO: FITA DE PAPEL MINI CREPADO TRATADO E ADESIVO ESPECIALMENTE FORMULADO À BASE DE RESINA E BARRACHA SINTÉTICA, RECOMENDADA PARA APLICAÇÕES DE MASCARAMENTO DE PINTURA EM CONDIÇÕES AGRESSIVAS DE TEMPERATURA, OU SEJA, ALTA TEMPERATURA. DIMENSÃO 24MM X 50M.	UNID	600	R\$ 6,45	R\$ 3.870,00
102	THINNER 5 LITROS - DESCRIÇÃO - THINNER É UM SOLVENTE DE ALTA QUALIDADE QUE COMBINADO COM	UNID	100	R\$ 79,53	R\$ 7.953,00

	PRODUTOS DA MARCA, NOS QUAIS É NECESSÁRIO, POSSIBILITA MELHOR NIVELAMENTO DAS SUPERFÍCIES RESSALTANDO A BELEZA DA PINTURA. A APLICAÇÃO DOS PRODUTOS TAMBÉM FICA MAIS FÁCIL COM A UTILIZAÇÃO DESTE THINNER. É TAMBÉM INDICADO PARA A LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS DE PINTURA UTILIZADOS DURANTE O PROCESSO DE PINTURA, FACILITANDO MUITO O TRABALHO. COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS E SOLVENTES OXIGENADOS. TEOR DE BENZENO MENOR QUE 0,1%. GALÃO 5 LITROS.				
103	MARRETA DE 1 KG DE AÇO POLIDO COM CABO DE MADEIRA E COMPRIMENTO DE 30 CM.	UNID	30	R\$ 36,34	R\$ 1.090,20
				Total	R\$ 320.720,19

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 320.720,19 (trezentos e vinte mil, setecentos e vinte reais e dezenove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.





5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado é de 30 (trinta) dias, contados da autorização da Secretaria, do recebimento da nota fiscal, e do relatório de serviço, desde que cabível.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis, no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, salvo para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, observado o artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei n.º 14.133/2021.

7.2. Após o interregno de um ano, e havendo pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. O reajuste não será concedido se o prazo de 1 (um) ano decorrer em razão do atraso na entrega dos itens por culpa do Contratado.

7.5. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.7. O reajuste será realizado por apostilamento, salvo se coincidir com a prorrogação contratual, de forma que poderá ser realizado no mesmo termo aditivo.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações do Contratante:

8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.4. Notificar o Contratado sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;





8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.6. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n.º 14.133/2021;

8.7. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

8.8. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.9. Cientificar a Procuradoria-Geral do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

8.10. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.10.1. A Administração terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

8.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

9.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

9.4. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;





- 9.5. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133/2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- 9.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- 9.11. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 9.13. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;
- 9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei n.º 14.133/2021;
- 9.16. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos,





ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

9.17. Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

9.18. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

9.19. Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

9.20. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

10. CLÁUSULA DÉCIMA- OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

10.1. As partes deverão cumprir a Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

10.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

10.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

10.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de sub operação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.





10.6. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.7. O Contratado deverá exigir de sub operadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

10.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

10.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato inter operável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

10.11. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

10.12. Os contratos de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII e XIII)

11.1 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, o contratado que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;





- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- ii. Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- iii. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

iv. Multa:

- a) moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;
 - a.1) O atraso superior a 10 (dez) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n.º 14.133/2021.
 - b) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei n.º 14.133/2021.

12.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

12.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

12.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.





12.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

12.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

12.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no *caput* e parágrafos do art. 158 da Lei n.º 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.6. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei n.º 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n.º 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

12.8. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

12.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei n.º 14.133/2021.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

13.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.





13.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

13.2.1. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

13.2. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n.º 14.133/2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

13.2.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.2.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.2.2.1 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

14.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Dotação Orçamentária n.º 142 - 02.016.15.452.0011.2032.3.3.90.00.00 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Obras 1.500.0000.5000.00 00

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133/2021, e demais normas federais aplicáveis, Decreto Municipal 361/2023 e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ALTERAÇÕES

16.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n.º 14.133/2021.

16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e até o limite de 50% (cinquenta por cento) de acréscimo quando se tratar de reforma de edifício ou de equipamento.





16.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n.º 14.133/2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei n.º 14.133/2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Navegantes/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação.

Navegantes/SC, de de

Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO





MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: LCBAT-7X3BV-RFXQD-L6DEL

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ Roberto Melentino Ferreira (CPF *****.518.419-****) em 16/08/2024 19:33 - Assinado eletronicamente

Endereço IP	Geolocalização
201.55.107.183	Lat: -26,873037 Long: -48,653926
	Precisão: 2990 (metros)
Autenticação	obras.secretaria@navegantes.sc.gov.br
Email verificado	
bbOeGFCSDv4HtkvaXD4PYGePanc5MjwDyo2uFzZ02vc=	
SHA-256	

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.silosign.com.br/validate/LCBAT-7X3BV-RFXQD-L6DEL>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.silosign.com.br/validate>